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Nr. 10100 /18.05.2017

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

asupra situatiilor financiare incheiate la 31.12.2016

CAP.l. GENERALITATI

Regia Autonoma "Administratia Romana a Serviciilor de Trafic Aerian" - ROMATSA,
functioneaza Tn baza H.G. nr. 74/1991 modificata si completats cu H.G. nr. 731/1992,
H.G. nr. 75/ 2005, H.G. nr. 1251/2007. Obiectul principal de activitate al regiei este
exploatarea spatiului aerian al Roméniei si furnizarea de servicii de navigatie aeriana,
incluzand servicii de trafic aerian, navigatie si supraveghere in domeniul aeronautic,
servicii meteorologice aeronautice, servicii de céutare si salvare, servicii de informare
aeronautica, precum si coordonarea operatiunilor de ciutare si salvare a aeronavelor

aflate in pericol $i a supraviefuitorilor unui accident de aviatie produs Tn regiunea de
informare a zborurilor FIR — Bucuresti.

La data de 31.12.2016, regia era reprezentatd de domnul Gabriel DUMITRESCU in
calitate de director general si de domnul Eugen NICOLAI in calitate de director
economic iar la momentul semndrii prezentului raport de regia este reprezentatd de
domnul Valentin CIMPUIERU 1in calitate de director general si de domnul Eugen
NICOLAI in calitate de director economic.
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Componenta Consiliului de Administratie la data de 31.12.2016 era urmatoarea:
- Dna. Carmen RADU- Presedinte
- Dnul. Rézvan $tefan IONESCU - membru
- Dnul. Dragos BREZEANU — membru
- Dnul. Bogdan COSTAS - membru
- Dnul. Petre NEACSA - membru
In prezent componenta Consiliului de Administratie este:
- Dnul .Dragos Virgil TITEA - Presedinte
- Dnul. Petre NEACSA - Membru
- Dna. Marioara NITU - Membru
- Dna. Cristina Madalina ANDRONIC - Membru
- Dna. Cristina lonela TARTEATA - Membru

Situatiile financiare sunt fntocmite cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd, a Reglementsrilor Contabile aprobate prin Ordinul M.F.P.
nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu directivele
europene, precum §i a Ordinului M.F.P. nr. 166/25.01.2017 privind principalele
aspecte legate de intocmirea i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale aferente exercitiului financiar al anului 2016.

Situatiile financiare aferente anului 2016 cuprind:

+ Bilant;

+ Contul de profit si pierderi;

¢ Situatia modificérilor capitalului propriu;
¢ Situatia fluxurilor de trezorerie;

+ Note la situatiile financiare

CAP.ll._DATE PRIVIND BILANTUL CONTABIL

Bilanful este documentul contabil de sintezi prin care se prezintd elementele de activ,
datorii gi capitaluri proprii ale R.A. ROMATSA la sfarsitul exercitiului financiar.

Din analiza datelor inscrise in Bilantul incheiat la 31.12.2016 rezult3 urmatoarele:

A. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate la 31 decembrie 2016 sunt in valoare totald de 610.601.129 lei Si
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provin din:

- imobilizéri necorporale, in valoare de

- imobilizari corporale n, valoare de

- imobilizari financiare, in principal titiuri de
stat

20.759.347 lei (3,40%)
453.503.662 lei (74,27%)
136.338.120 lei (22,33%)

Evolutia situatiei imobilizarilor In cursul anului 2016 se prezints astfel:

A4, Imobilizéri necorporale

Pentru anul 2016 structura imobilizarilor necorporale (valoare brutd) este urmatoarea;

- lei -
N Existent la Modificari 2016 Existent Ja
Explicatii 01.01.2016 Intrari legiri 31.12.2016
0 1 2 3 4=1+2-3
Total imobilizari necorporale, din care: 85.733.216 5.086.646 146.940 | 89.673.809
- Concesiuni, brevete, licente, drepturi gi 9.000 - - 9.000
alte active similare(cont 205)
- Alte imobiliz&ri necorporale (cont 208) 71.625.512 4.545.481 95.045 | 75.975.947
- Avansuri acordate pentru imobilizari | 14.198.704 208.641 718483 | 13.688.862
necorporale {(ct.4094)

Cresterea inregistratd la imobilizérile necorporale la finele anului 2016 a fost
reprezentatd in principal de licente si aplicati informatice necesare desfasurarii
activitatii regiei.

Pentru imobilizérile necorporale, in cursul anului 2016, s-au calculat amortismente in

valoare totald de 2.508.487 lei iar valoarea amortizarii cumulate este de 68.914.462
lei.

Situatia amortiz&rii imobilizérilor necorporale se prezinti astfel:

- lei -

Explicatii | Cumulat pana | Modificari 2016 | Cumulatia |
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la 04.01.2016 Amortizare 31.12.2016
Amortizare aferenti
in cursul imobilizérilor
anului scoase din
evidents
0 1 2 3 4=1+2-3
Total valoare amortizata imobilizari
necorporale, din care: 66.501.020 2.508.487 85045 | 68.914.462
- amortizari privind imobiliz&ri 68.914.462
necorporale (ct. 280) 66.501.020 2.508.487 95.045

“Imobilizérile necorporale” {din cont 208) constau din licente, programe informatice

utilizate atét pentru scopuri administrative, cat $i operationale care se amortizeazj
intr-o pericada de 3 ani.

La Tnceputul anului 2016 valoarea net3 a imobilizarilor necorporale este de 5.033.492
lei, rezultatid din valoarea imobilizdrilor necorporale de 71.534.512 lei, diminuats cu
valoarea cumulata a amortizdrii in suma de 66.501.020 lei iar la sfarsitul anului 2016
valoarea netd a imobilizarilor necorporale este de 7.070.485 lei, rezultats din valoarea
imobilizérile necorporale existente de 75.984.947 lei, diminuati cu valoarea cumulats
a amortizarii in suma de 68.914.462 lei. in conciuzie valoarea netd a imobilizérilor
corporale a crescut in valoare absoluta cu 2.036.993 lei.

A:. Imobiliziri corporale

In conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1.802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate , R.A. ROMATSA a procedat la
reevaluarea imobilizérilor corporale existente la sfarsitul exercitiului financiar, astfel
incat acestea sa fie prezentate in contabilitate la valoarea justd, cu reflectarea
rezultatelor acestei reevaluéri in situatiile financiare Intocmite pentru anul 2016.

Valoarea imobilizérilor corporale Ia finele anului 2016 este de 453.503.662 lei .
Componenta pe categorii a imobiliz&rilor corporale (valoare brutd) este urméatoarea:

-lei-
Valori brute
; T Sold initial la Modificari 2016 Sold final la
Elemente de imobilizéri 01.01.2016 Greztori REdiEeT 31.12.2016
[ ] 2 3 4=1+2-3

A.Total imobilizéri corporale, din care: | 482.187.369 | 148.769.764 177.453.471 453.503.662
A1.Terenuri, din care: 5.862.311 3.247.153 19.436 9.090.028
-Terenuri proprietate{ct.2111.1.) 5.862.311 3.247.153 19.436 5.862.311

A2.Mijloace fixe, din care: 396.133102 | 96730.584 | 123.751.998 | 369.111.689
- Constructii (ct. 2121) 218.546.972 48.415.490 50.858.054 | 216.104.408
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- Alte instalatii,echipamente, total | 169.154.331

din care: 47.208.664 70.379.463 | 145.983.532

(o éfggpame”‘e tehnologice 120.173.074 | 37.921.396 |  43.011.065| 124.083 404
- gfagig‘*z;’e HSsUidicontin] 34.171.060 7.637.312 | 24.264.293 | 17.544.079
- Mijloace de transport (ct. 2133) 5.810.197 1.649.956 3.104.105 4.356.048

- Active biologice productive

(ct. 217) 19.621 365 13.434 6.552

- Mobilier, birotica (ct. 214) 8.412.178 1.106.065 2.501.046 7.017.197

A3.Avansuri  si imobilizéri

corporale in curs din care: 80.191.956 48.792.026 53.682.038 75.301.944

- Imobilizéri corporale in curs de

executie (ct. 231) 74.990.322 48.792.026 48.480.404 75.301.944

- Avansuri acordate pentru

imobilizari corporale (ct. 4093) 5.201.634 0 5.201.634 0

Pe langa contravaloarea intrérilor si iesirilor efective de imobilizari, vaiorile inscrise in
tabelul de mai sus cuprind, pentru pentru terenuri (A1) si mijloace fixe (A2) si influenta
rezultatelor reevaluérii: cresterile si descresterile rezervei din reevaluare, eliminarea
amortizarii cumulate din valoarea contabila brutd a activului.

In Anexa nr. 01 este prezentats detaliat evolutia imobilizérilor corporale si necorporale
care au fost reevaluate la data de 31.12.2016.

Precizam c¢& imobilizarile corporale in curs (cont 231) inregistreazd la data de
31.12.2016, o valoare de 75.301.944 lei, neexistand avansuri pentru imobilizari
corporale (cont 4093).

Din soldul contului 231 Imobilizéri corporale in curs de executie existent la inceputul
anului 2016 in suma de 74.990.322 lei au fost receptioanate imobiliziri corporale in
cursul anului 2016 in suma de 37.642.783 lei reprezentdnd un procent de 50,20 %.
Din intrérile de imobiliziri necorporale din cursul anului 2016 de 48.792.026 lei au fost
receptionate imobilizéri corporale in suma de 10.837.621 lei.

Situatia imobilizarilor corporale in curs de executie, detaliate pe obiective de investitii,
este redata in Anexa nr. 1 la prezentul raport.

Principalele obiective de investitii aflate in derulare sunt -
sistem ATM 2015+ (25.359.039 lei);
- sistem radar PSR colocat cu MSSR Mod S - Otopeni (12.996.615 lei);

- amenajare sald simulator ACC pentru functionare ca TDS/CR1/SIM
(4.843.864 lei),

- sistem de E- management pt R.A. Romatsa (14.061.324 lei);

Pentru imobilizérile corporale (cu exceptia terenurilor, imobilizirilor in curs si
avansurilor acordate furnizorilor de investitii), s-au acumulat amortismente, pana la
data de 31.12.2016, in suma totald de 111.040.555 lei, aceast3 valoare fiind eliminata
din valoarea brutd a activului pentru fnregistrarea rezultatelor reevaluarii, astfel la
sfarsitul exercitiului financiar 2016 soldul contul este zero. Situatia amortizarii pe
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categorii de active corporale se prezint3 astfel:

-lej -

Modificari 2016
. Amorti Elimi
Sold initial | Cheltuleli | TSP EEE | BMNAT | Sold final
Explicatii la cu imobilizrii din val la
01.01.2016 | amortizareq | "OCTRATOr | dif valoarea | | M,
T"a::::':;" evidenti activului, la
regvaluare
0 1 2 3 4 5=1+2-3-4

Total valoare
amortizata
imobilizéri 75.148.966 | 38.032.521 | 2.140.932 . 111.040.555 0
corporale, din
care:
- Constructii 30.374.291 | 13.262.294 263.504 | 43.373.072 0
- Echiparmente 0
tehnologice,
AMC+ mijloace 43.330.124 | 23.881.016 1.814.543 | 65.396.596
de transport
- Mobilier, 0
birotics 1.444.551 889.211 62.874 2.270.887

A; Imobilizdri financiare

Imobilizarile financiare ale regiei inregistrate Tn bilan{ la valori nete la finele anului
2016 sunt n suma de 136.338.120 lei $i constau din:

-136.223.000 titluri de stat valut3 achizitionate de ROMATSA in 22.03.2016 cu
scadenta la 26.02.2021.

- 27.628.105 lei din participatii la C.N. TAROM S.A. in conformitate cu Hotararea
Guvernului nr. 45/1997 si Ordonanta de Urgent3 e Guvernuiui nr. 173/2001, modificata
$i aprobatd prin Legea nr. 323/27.05.2002. Precizim ci fitlurile de participare la
C.N.TAROM S.A. au fost provizionate integral din anul 2002 astfel ¢4 in bilant sunt
prezentate la valoarea lor neti (zero).

- 1.260.000 lei reprezinta capitalul subscris, pentru constituirea Centrului Regional de
Excelenta in Aviatia Civila (CREAC). Participarea R.A.ROMATSA la aceasti societate
a fost aprobata in sedinta Consiliului de Administratie nr.10/28.07.2011, punctul 7.3 in
baza notei de fundamentare nr.13.109/25.07.2011. CREAC este o societate pe actiuni
de tip inchis avand un capital social format din 1.050.000 actiuni nominative in valoare
de 10 lei fiecare. ROMATSA RA detine 40% din actiuni respectiv 420.000 de actiuni cu
0 valoare totald de 4.200.000 lei diminuatd in cursul anului 2016 cu suma de
2.940.000 lei prin anularea obligatiei de plat3 pentru 294.000 de actiuni. Precizim de
asemenea ca participarea RA. ROMATSA im cadrul CREAC a fost provizionat3
integral in anul 2016 astfel c& in bilant sunt prezentate la valoarea lor neti (zero).

fn ceea ce priveste CREAC, consemniam faptul cd nici pana la data de 31.12.20186,

nu s-au finalizat demersurile pentru punerea in aplicare a hotararilor organelor de
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conducere ale actionarilor in spetd, Consiliul de Administratie al R A ROMATSA, AGA
TAROM si Consiliut de Administratie al C.N. Aeroporturi Bucuresti SA. desi  au fost
efectuate interventii repetate in scris la cele dous companii pentru stabilirea
formalitatilor concrete, respectiv a modalitatilor legale de dizolvare a societatii CREAC.

- 105.120 lei garantii depuse de unitate Ia terti.

B. ACTIVE CIRCULANTE

La 31 decembrie 2016 activele circulante sunt in valoare de 656.551.887 lei.
Situatia comparativd a evolutiei elementelor componente ale activelor circulante se
prezinta astfel:

- lei -
. . Pondere in total active
—— Existent la Existent la . .
Explicatii Diferente circulante%
31.12.2015 | 31.12.2016 2015 2016
0 1 2 3=21 4 5
I. STOCURI 11.833.383 | 13.633.496 1.800.113 1,60% 2,07%
IIl.CREANTE COMERCIALE 418.811.131 | 141.893.463 | -276.917 668 56,75% 21,61%
IM.ALTE CREANTE
7.267.268 6.267.301 -999.967 0,98% 0,95%
IV.CASA §I CONTURI LA BANCI | 300.100.857 | 494.741.131 194.640.274 40,67% 75,36%
V.INVESTITII FINANCIARE
PE TERMEN SCURT 0 0 0 0 0
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(HIHEHIV+V) 738.012.639 | 656.551.887 -81.460.752 100,00% 100,00%
. STOCURI

Se poate constata ci stocurile de materii prime si materiale consumabile au crescut cu
1.800.113 lei fatd de anul anterior, ponderea lor in totalul activelor circulante crescand
de la 1,60 % n anul 2015, la 2,07 % n anul 2016. Aceasts crestere se explica prin
faptul ca la sfarsitul anului 2016 soldul contului 322 .Materiale in curs de
aprovizionare” era de 1.499.852 lei, datorat in special achizitionarii unor piese de
schimb pentru echipamentele meteo de la subunitatile ROMATSA. Situatia soldului
acestui cont este redata in urmatorul tabel:

Situatla contului 322 "Materiale consumabile in curs de aprovizionare” la 31.12.2016

Nrert | Nr Factura FE;::_a Denumire furnizor Continut Surna {lei} Contractnr. | Suma (Eur/USD)
———— - o o rvrrrr S EE—— ——
1 16200{ 9/27/2016] _Selex ESINC _|Piess schimb DYOR/OME Postavardl 260,600.06] 220/24.05.2016 65,881.00)
2 14143 11/8/2016] Selex ES INC | Piese schimb ILS/DME Craiova 68,270.33] 248/01.06.2018 16,681.00
3 21| 8/29/2016] Indra Romania__|Piese schimb Radar PSR Otopeni 58,000.91| 586/22.12.2014
4] 101095037| 12/23/2016| Vaisala Pigse schimb meteo 1.113,071.60] 643/21.12.2016 246,445.61
TOTAL 1,496,851.90 82,562.00
Nota: Soldul contului 322 reprezinta materiale consumabile achizitionate de la furnizori care vor fi receptionate ca piese de schimb

la punierea in functiune a sistemelor pentru care s-a facut achizitia, cu exceptia poz 4 care au fost receptionate cu Nir
62/06.01.2017. Sistemele mentionate mai sus se pun in functiune in prezenta fumizorului conform prevederilor contractuale.
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Il. CREANTE COMERCIALE
Creanteie comerciale cuprind:

ei-

Sold la Sold la
Explicatii 31 Decembrie 31 Decembrie
2015 2016
0 1 2

Creante reprezentand zboruri exceptate -MT 1.421.200 10.574.454
Clienti . 436.018.420 152.293.603
Clienti incerti sau in litigiu 1.613.375 088.728
TOTAL CLIENTI 439.052.995 163.856.785
Ajustari de valoare pentru deprecierea creantelor — client (20.242.104) (22.072.385)
Ajustari de valoare pentru deprecierea creantelor — zboruri

exceptate - -
Clienti facturi de Tntocmit - -
Furnizori debitori pentru prestari de servicii(ct.4092 ) 239 109.062
Total 418.811.131 141.893.463

Situatia facturarilor si incasarilor pentru clientii externi,

interni i subunitati aferenti
anului 2016 este redats in tabelul urméator:

-lei-
31?: :’2:; 5 Facturat 2016 incasat 2016 3 1?-?::?2:; .

Clienti externi 432.936.714,40 783.543.149,05 1.067.910.884,77 148.568.978,68
Clienti interni 6.107.246,83 54.677.037,45 45.506.419,22 15.277.865,06
Clienti AlS{int/ext) 4.501,88 84.113,16 81.153,73 7.461,31
Clienti

subur?\itéti(intlext) 4.532,29 155.913,08 157.965,06 2.480,31
Total 439.052,995,40 838.460.212,74 1.113.656.422,78 163.856.785,36

in Anexa nr.2 se prezinta situafia nominald a clientilor neincasati existenti in sold la
data de 31.12.2016.

Valoarea totald a clientilor neincasati la 31 decembrie 2016 este de 163.856.785,46
lei, din care clienti externi in suma de 148.571.124,64 lei (90,67%), iar clienti interni in
sumd de 15.282.225,46 lei (9,33%) si clien{i subunitdti in suma de 3.435,31 Iei
(0,0021%).

In perioada 1 ianuarie ~ 31 martie 2017, din soldul clienfilor neincasati la 31
decembrie 2016, s-au Tncasat 121.939.282,53 lel, din care 117.638.182,06 Iei de la
clienti externi, 4.300.837,47 lei de la clienti interni, iar de la clienti subunitafi s-a
incasat suma de 263 lei, rimanand neincasati clienti in suma totali de 41.91 7.479,46
lei.

Mentiondm ca n perioada 09.09.2015-08.02.2016, in baza hotararii judecatoresti a Curtii de
Apel din Bruxelles, Regatul Belgiei, Biroul de executor judecatoresc Marc Sacre, Stefan Sacre
et Piet DE SMET a dispus poprirea sumelor ce reveneau ROMATSA de la EUROCONTROL,
in contul unei datorii a Roméniei in cazul Micula versus Statul Romén. Sumele facturate ce
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reveneau ROMATSA si care trebuiau incasate din data de 09.09.2015 pana Th data de
08.02.2016 au fost virate in contul ROMATSA in data de 08.02.2016, rezultdnd astfel
o crestere a sumelor incasate in anul 2016.

Din totalul creantelor de 583.848,73 lei provenite de la clienti externi incerti, suma de
89.477,02 lei este aferenta clientilor pentru care s-a demarat procedura juridica de
recuperare a creantelor respectiv.compania aeriand Olympic Airlines si suma de
494.371,71 lei este aferentd clientilor externi aflati in faliment respectiv companiile
aeriene Alitalia Linee Aeree Italiene si Aerosvit Airlines.

Principalii clienti interni la care se Tnregistreaza debite restante la data de 31.12.2016
sunt:

Perioada
Denumire operator constituirii Y':!?fer: Explicatii
debitului
- se afla in procedura de
insolvents,
¢ CARPATAIR SA 203 17660 | R A ROMATSA fiind Inscrisé Ia
masa credald
- se afld in procedura de
¢+ BLUE AIR 2013 113.81 insolventa,
TRANSPORT AERIAN ’ R.A. ROMATSA fiind inscrisé Ia
masa credalid

In Anexa nr.3 se prezinta Situafia lunard a sumelor facturate si incasate n perioada
1998-2016 de EUROCONTROL, din care rezulti c¢3 la data de 31 decembrie 2016,
R.A. ROMATSA mai are de ncasat de la EUROCONTROL suma 132.829.100,46 lei,
din care 23.178.361 lei creante restante, dup& cum urmeazi:

Nr Anul Suma rdmasid | Suma rimasi
crt. efectudrii de incasat de incasat
" prestatiei = @uro - - lei -
1. 1998 306,07 1.389,89
2. 1999 4.444 92 20.184,83
3. 2000 2.852,31 12.952 63
4, 2001 1.666,93 7.569,70
5. 2002 2.092,95 9.504,29
6. 2003 2.387,23 10.840,65
7. 2004 105.107,90 477.305,49
8. 2005 126.016,08 §72.251,63
9. 2006 136.588,18 620.260.58
10. 2007 160.230,93 727.624,67
11. 2008 464.003,24 2.107.085,12
12. 2009 211.584,32 960.825,56
13. 2010 453.227,96 2.058.153,49
14. 2011 295.521,77 1.341.993,90
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Nr Anul Suma rimasd | Suma rimasa
c rt. efectuarii de incasat de incasat
) prestatiei - euro - - lej -

15. 2012 312.658,46 1.419.813,32

16. 2013 212.040,93 962.899,04

17. 2014 442.127,08 2.007.743,32

18. 2015 494.644.64 2.246.230,75

19. 2016 25.822.922,11 | 117.264.471,60
TOTAL 29.250.424,01 | 132.829.100,46

La aceastd suma se adau

lei).

Principalii clienti externi factura

1998-2016 sunt:

ga penalitdti facturate de 1.392.920,43 euro (6.325.390,96

tt de EUROCONTROL care au debite restante din anii

Denumire operator Perioada Valoare debit Incadrare
inregistrarii = mii euro - operator
debitului (EUROCONTROL)
¢+ MIL CANADA 1998-2015 903,50 — activ
¢+ KOGALYMAVIA 2014 254,05 - activ
¢ TRANSAERO AIRLINES 2015 204,45 - incetare activitate
¢ ALITALIA 2008-2009 159,13 ~ incetare activitate
+ MIL LYBIA 2001, 2004-2012 127,14 — activ
+ AIR MEMPHIS 2010-2011 126,86 — Tncetare activitate
¢ HAMBURG AIRWAYS 2014 126,78 — incetare activitate
¢ SEIAI\EI:I(E RESS 2012 117,13 — Incetare activitate
¢ AMERICAN TRANS AIR 2006-2008 102,18 — incetare activitate
¢ AEROSVIT 2012-2013 87,05 — Thcetare activitate

La recuperarea debitelor restante, EUROCONTROL are o procedurd speciala,
respectiv. sechestrarea in anumite state a aeronavelor companiilor debitoare sau
recuperarea partiald a debitelor de la companiile de leasing de la care sunt luate in
leasing aeronavele. in cursul anului, EUROCONTROL 2 cerut aprobarea statelor

membre privind modul de stingere a datoriilor o
unui procent de 75% din valoarea sumei dator.
leasing care preiau aeronavele respective, fie pri

¢e nu pot fi recuperate.
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lILALTE CREANTE

Suma de 6.267.301 lei mentionats in bilant la “alte creante” const n principal din:
- lei -

taxa pe valoarea ad3ugatd de rambursat aferentd lunilor
Cont 4424 - | noiembrie 2016 (suma de 1.465.029 lei) si decembrie 2016 | - 2.205.040
{suma de 740.011 lei).
Cont 473 ) ;u?ai ';I'(I) curs de clarificare (situatia detaliats se regaseste | 1.083.318
taxa pe valoarea adiugatd neexigibild aferentd facturilor
Cont 4428 - emisepsi nesosite pentrugprestatii dig anul 2016 ) 393.483
avans concedii de odihnd - platite in 2016, aferente Junij :
Cont 425 " | ianuarie 2017 - 78.327
Cont 461 - | debitori diversi - 832.633
Cont 496 - | provizioane debitori {1.605.588)
Cont 4282 - | creante in legatura cu salariatii - 842.971
Cont 5187 - | dobanzi de incasat - 1.428.916

Suma de 1.983.318 lei aflatd in soldul contului 473 “Sume Tn curs de ldmurire” este
compusé in principal din: taxe de cautiune, onorarii experti , cheltuieli de executare
aferente dosarelor privind litigiile pe care RA ROMATSA le are cu fostul salariat al
D.S.N.A Cluj, Suciu Emil precum si sume aflate in litigiu reprezentand impozite si taxe
locale cu Priméria Arad. Mentiondm c3 in scopul solutiondrii acestor sume s-au ficut
demersuri de cétre Directia Juridica Tn vederea recuperarii cautiunilor plitite Tn aceste
dosare iar n data de 22.03.2017 a si fost incasati o cautiune In valoare de 363.407
lei.

Suma de 832.633 lei reprezentand soldul contului 461 »Debitori diversi®, este compus3
in principal din sume cu care RA. ROMATSA se afl3 Inscrisd la masa credala, in
urma falimentului unor agenti economici: S.C. MAREEA COMTUR SRL cu suma de
79.043 lei, ASTRA SA cu suma de 688.320 lei.

Suma de 842.971 lei reprezentand soldul contului 4282 JAlte creante n legatura cu
personalul” este compusa Tn principal din sumele pe care salariati ai R A. ROMATSA
le datoreazd conform unor hotarari judecétoresti rAmase definitive precum si din
avansuri de trezorerie acordate salariatilor, nedecontate pani la data de 31.12.2016.

IV.CASA §I CONTURI LA BANCI/ INVESTITH FINANCIARE PE TERMEN SCURT

Disponibilitdtile banesti la 31 decembrie 2016 sunt in sumé de 494.741.131 lai ,
inclusiv investitii pe termen scurt (depozite financiare cu scadenta ianuarie 2017).
Disponibilitétile banesti au inregistrat o cregtere de 100.953.091 lei fa{3 de anul 2015,
cand a existat o situafie speciala $i anume poprirea existenti pe contul de la
Eurocontrol.
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C. CHELTUIELI IN AVANS - cont 471

Cheltuielile in avans inregistrate la finele anului 2016 sunt in suma de 13.625.035, lei
si constau din:

- lei -
+ prime de asigurare achitate in anul 2016 pentru anul 2017 (asigurdri - 703.006
privind réspunderea fat3 de terli privind activitatea si asigurdri auto)
¢ cheltuieli financiare aferente titlurilor de stat achizitionate inanul 2018, cu - 1.610.224
scadentd in 2021
. . = . . . 910.939
¢ licente personal achitate tn anul 2016 cu valabiiitate in anii urmatori
¢+ chal tichete de mas achizitionate in anul 2016 ptianuarie 2017 - 27.782
¢ concedii de recuperare psihologica si concedii de odihna suplimentare 92.978
aferente lunii ian. 2017
. R 90.103
¢+ abonamente la ziare §i reviste pentru anul 2017
¢ chal. servicii scolarizare platite in 2016 care se efectueaza in 2017 544.030
¢ clval. taxe rutiere aferente anului 2017 10.652
¢+ abonamente cutia postal& pentru anul 2017 - 968
. . . . 27.569
¢ cheltuieli cu actualizare baze date(asist. tehnica) pentrul anul 2017 -
¢ asigurari pentru pierderea licentei aferente anului 2017 efectuate in anul 1.298.072
2016
- . N 72.742
¢ alte cheltuieli aferente anului 2017 efectuate Tn anul 2016
+ cotizatii organisme internationale (contributie Eurocontrol) pentru anut } 8.234.191
2017

D. DATORII-SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA D PANA LA
UN AN

In conformitate cu Standardele Internationale de Contabilitate datoriile cu termen de
plata intr-o perioadd de pana la un an sunt grupate si evidentiate distinct in bilant.

La 31.12.2016 datoriile totale ale regiei insumau 82.428.931 lei.
Situatia detaliatéd este redatd mai jos:

-lei-

+ datorii curente diverse, legate de .
furnizori de bunuri si servicii, furnizori 22.438.877  (sume achitate conform

pentru investii (cont 401+ 404 +408) scadenielor, in 2017)

Alte datorii,inclusiv datoriile fiscale gi
datoriile privind asiguririle sociale total 59.990.054
din care:

¢ datorii si contributiile unittii in legétura 44.407.112 _(achitate Tn ianuarie 2017)
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cu personalul, total, din care:

salarii {cont 421)

18.277.128

(achitate Tn ianuarie 2017)

ajutoare materiale datorate( cont 423)

- 123.159

(achitate in ianuarie 2017}

sume retinute din salarii datorate

virate tertilor odat3 cu chenzina

- terfilor (popriri) aferente lunii - 751.279 e
decembrie 2016 (cont 427) a ll-ain data de 12.01.2017
alte datorii gi creante tn legaiturs cu 2.868.143 . .
" personaiul (cont 4281) (garantii materiale)
_drepturi de personal neridicate (cont ) 222 150 (s-au retransmis adrese
4286) ) salariafilor respectivi )
_ impozit pe salarii (virat in luna ) P ,
ianuarie 2017)(cont 444) 8.538.846  (achitat Tn ianuarie 2017)
-__ajutor de somaj datorat( cont 437) - 724.453 (achitat Tn ianuarie 2017)

alte datorii,creante
Contributia angajatorului la pensii
facultative Pilon IlI{ cont 438)

- 4.241.434

(achitat in ianuarie 2017)

sume daterate asigurarilor
sociale(cont 431)

- 11.853.742

(achitat Tn ianuarie 2017)

Clienti externi din activitatea de
terminal care au constituite

¢ creditori diversi (462.2.) companii 462.559 depozite (VUELING, OMNI
aeriene externe AIR, PEGASUS AIRLINES,

WIZZ AIR, FLYDUBAY)
Garantii de participare la
proceduri de achizitie, suma
incasata de la societate de

¢ creditori diversi (462.1.; 462.5.) - 679.661 asigurdri, sum3 primita pentru
proiectul VXXM care
rambursata in luna ianuarie
2017

fondun(zgﬁ(t:f‘lfs :zx?e) si vars@minte asimilate ) 24765 (achitat in ianuarie 20 17)

¢ garantii primite (cont 167) - 183.237 Garantii de buna executie

E. ACTIVELE CIRCULANTE NETE /DATORI CURENTE NETE in suma de
587.389.623 lei, provin din activele circulante in sum3 de 656.551.887 Iei, la care se
adauga cheltuielile in avans de 13.625.035 lei, din care se scad datoriile de

82.428.931 lei care trebuie plitite intr-

Tnregistrate n avans de 218.644 lei.

0 perioadd de pand la un an si veniturile

F. TOTALUL ACTIVELOR FARA DATORI CURENTE fnregistreazs la 31.12.2016

suma de 1.197.990.752 lei proveniti din activele imobilizate Th suma de 610.601.129
lei la care se adaugé activele circulante nete In suma de 587.389.623 |ei.

G. Regia nu inregistreazi datorii care trebuie platite intr-o perioadd mai mare de un
an.
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H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Tn conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 si tinand cont de prevederile
Codului Fiscal cu modificirile si completérile ultericare — la inceputul anului 2016,
R.A. ROMATSA avea constituite provizioane in suma totala de 424.199.440 lei dupi
cum urmeaza:

- lei-

1. provizioanele pentru litigii (ct. 1511) - 11.272.384
2. provizioane pentru riscuri ruta cf. Codul fiscal(ct. 1518.1) - 127.694.425
3. _provizion aferent ajustérii de inflatie si trafic (ct.1518.5) - 12.767.065
3. provizion pentru fond participare la profit (ct. 1518.3.) - 39.436
4. provizion pentru beneficii angajati (ct. 1518.4.) - 272.426.130

Din provizioanele inregistrate in anii anteriori, in anul 2016 s-a anulat si respectiv
reluat la venituri suma de 54.804.106 astfel:

- lei

1. 1.864.133 -  din provizionul pentru litigii in dosarul 8876/2012 cu Suciu Emil
2 35.227.490 - din provizionul pentru pentru riscuri ruté (ct. 1518.1)
3. 17.712.483 - _ din provizionul pentru beneficii angajafi(ct. 1518.4)

S-au constituit provizioane noi in sums totald de 160.917.195 lei, astfel:
- lei-

1. 105.389.271 -  provizion aferent ajust3rii de inflatie si trafic (ct.1518.5)
2. 6.685.146 - provizion aferent litigiilor aflate in curs de derulare (ct.1511)
3. 48.842.779 - provizion pentru beneficii angajati (ct. 1518.4)

Astfel, ca urmare a operatiunilor descrise mai sus, in conformitate cu prevederile
Codului Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare si tindnd cont de prevederile
OMFP nr.1802/2014 - la finele anului 2016 RA ROMATSA are constituite provizioane
in suma totald de 530.312.529 lei , dupa cum urmeazi:

- lei-
1. provizioanele pentru litigii (ct. 1511) - 16.093.397
provizioane ¢f Regulamentelor europene pentru ajustarea la trafic gi - 210.623.270

inflatie(ct. 1518.5)

3. provizion pentru fond participare la profit (ct. 1518.3.) - 39.436

4. provizion pentru beneficii angayati (ct. 15618.4.) 303.556.426

NOTA:

Mentiondm c& In conformitate cu mecanismele stabilite prin Regulamentul de punere
in aplicare (UE) nr. 390/2013 al Comisiei din 3 mai 2013 de stabilire a unui sistem de
performantd pentru servicile de navigatie aeriani $i pentru functile de retea si
Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 391/2013 al Comisiei din 3 mai 2013 de
stabilire a unei scheme comune de tarifare pentru serviciile de navigatie aeriand,
asupra costurilor determinate stabilite prin Planul de performantd DANUBE FAB
pentru cea de-a doua perioadd de referints (2015-2019) si pentru anul 2016 s-au
aplicat ajustéri aferente traficului, respectiv inflatiei.
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Tn urma calculului ajustsrilor rezuitate din a
anului 2016, prin aplicarea mecanismului
vor diminua veniturile de rutd ale anulu
tarifului unitar) si cu suma de 16.760 mii lei se vor diminua venity
anului 2018 pentru serviciile de navigatie aeriand terminala |

Bucuresti (prin reducerea corespunzitoare a tarifului unitar),

Ca urmare, la finele exercitiului financiar al anului 2016 au fost constituite provizioane

n valoare de 105.389 mii lei, care vor

costurilor anului 2018.

plicarea celor doua mecanisme in execufia
de reportare, cu suma de 88.629 mii lei se
i 2018 (prin reducerea corespunzatoare a
rile de terminal ale

a aeroporturile din

permite asigurarea finantarii corespunzatoare a

In ceea ce priveste provizionul constituit pentru beneficii angajati, acesta a rezultat
urmare a calculului actuarial al drepturilor acordate salariatilor conform contractului
colectiv de munca pentru prime fidelitate si pentru pensionari.

Provizionul pentru litigii a fost constituit
instantelor, cu sanse mici de a fi ca

litigiilor este prezentats in anexa 7.

l. VENITURILE iN AVANS la data de 31.12.2016 au fost i
$i provin din incasarea Tn avans a unor fi
europeand - proiectul GAMMA
Romania pe anul 2017 - 67.877 lej precum i

- 135.408 leij,

pentru spatii inchiriate;

J. CAPITAL SI REZERVE

La 31.12.2016 regia detfinea capitaluri in valoare totald de

pentru procese aflate in derulare pe rolul
stigate de cétre Regie. Situatia actualizati a

n suma de 218.644 lei ,

nantari externe pentru proiecte cu finantare
contravaloarea abonamentelor AlP

contravaloarea unor chiriilor incasate

666.849.527 lei in urmatoarea

structur3; -lgi-
C SOLD LA SOLD LA
Explicatii 31122015 | 31.12.2016
% _Patrimoniul regiei 214.684.205 214.684.295
*_Rezerve din reevaluare 257.023.333 281.069.540
% Rezerve legale 18.972.159 18.972.159
% Rezultatul reportat reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare (contul 1175,
fost 1065) 67.804.946 93.541.616
% Alte rezerve 112.259.993 112.417.740
% Profit sau pierdere reportata - -
Profit nerepartizat - -
% _ Profit exercitiului financiar sold creditor {cont 121) 792.847 -
< Pierderea exercifiului financiar sold debitor {cont
121) 53.835.823
*_Repartizarea profitului (cont 129) (437.918) -
CAPITALURI PROPRII TOTAL 671.099.655 | 666.849.527
% __Patrimoniu public(cont 1016)
671.099.655 671.099.655

CAPITALURI TOTAL
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CAP.lll. CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

Comparativ cu exercitiul financiar incheiat la finele anului 2

pierdere Tnregistreazi urmatoarea situatie la finele anului 2016:

015, contul de profit si

-lei-
Denumirea indicatorului 2015 2016 Diferente
0 1 2 3=21

LA VENITURI DIN EXPLOATARE,din care: 840.755.307 837.180.213 - 3.575.094
-productia vanduta 837.472.524 829.144.946 - 8.327.578
-venituri din subventii de exploatare 3.408 1.927.170 1.923.760
-venituri productia de imobiliz&ri corporale 1.622 0 -1.622
-alte venituri din exploatare 3.277.753 5.394.226 2.116.473
-venituri din reevaluarea imobilizarilor 0 713.871 713.871
corporale
Il.LA CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din 846.815.416 876.743.006 29.927.590
care:
-cheltuieli materiale 7.854.144 5.731.029 -2.123.115
-cheltuieli externe(energie,apa) 5.165.498 5.036.681 -128.817
~cheltuieli cu personalul, din care: 550.004.390 584.061.054 34.056.664
> salarii i indemnizatji 430.080.470 451.909.306 21.828.836
> _cheltuieli cu asigursrile si protectia 119.923.920 132.151.748 12.227.828
sociala
-amortizare 51.970.581 40.541.007 - 11.429.574
-gjustare privind activele circulante 1.935.307 4.218.212 2.282.905
-alte cheltuieli de exploatare 121.175.263 136.543.005 15.367.742
-ajustdri privind provizioanele 108.710.232 100.612.018 - 8.088.214
A PROFIT DIN EXPLOATARE(L.A-I.A) -6.060.109 -39.562.793 - 33.502.684
|.B VENITURI FINANCIARE 36.424.510 26.872.850 - 9.551.660
I1.B CHELTUIELI FINANCIARE 21.645.478 22.246.339 600.861
B. PROFIT FINANCIAR(].B-II.B) 14.779.032 4.626.511 ~10.152.521
L.VENITURI TOTALE(].A+|.B) 877.179.817 864.053.063 -13.126.754
I.CHELTUIELI TOTALE(II.A+I1.B) 868.460.894 808.989.345 30.528.451
C. PROFITUL SAU PIERDERE BRUT{A)
A+B)

- PROFIT 8.718.923 -8.718.923

- PIERDERE 34.936.282 34.936.282
D. IMPOZIT PE PROFIT 7.926.076 18.899.541 10.973.465
E. PROFITUL NET/ PIERDERE NETA

- PROFIT 792.847 -792.847

- PIERDERE 53.835.823 53.835.823
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Din analiza situatiei contului de profit si pierdere se poate constata ¢ R.A. ROMATSA
a Inregistrat in anul 2016 o pierdere net4 in valoare de 53.835.823 lei. Veniturile totale
(din exploatare si financiare) au fost in suma de 864.053.063 lei, iar cheltuielile totale
(de exploatare si financiare) in valoare de 898.989.345 lsi din care rezultd o pierdere
brutd de 34.936.282 lei. La acestd suma se adaugé impozitul pe profit in suma de
18.899.541 lei rezultand o pierdere neti de 53.835.823 lei.

Principalele cauze care au determinat acest rezultat sunt:

— Veniturile au fost afectate de aplicarea tarifului diminuat, prin luarea in
calcul a ajustrilor la trafic si inflatie din anul 2014.

— S-au constituit integral provizioanele pentru ajustare la trafic si inflatie, in
cuantum de 105.389.270 lei, in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)
nr. 391/2013, provizion care are rolul reintregirii veniturilor anului 2018; dar, spre
deosebire de anul 2015, in anul 2016 cele 2 provizioane nu mai sunt deductibile
fiscal, deoarece nu s-a efectuat actualizarea reglementarilor legale nationale
specifice domeniului de activitate al regiei.

- S-a actualizat provizionul de beneficii angajati in conformitate cu
prevederile 1AS 19 cu suma de 48.842.779 lei, suma considerats nedeductibild
fiscal la calcularea profituiui impozabil.

- S-au constituit provizioane suplimentare fata de anul 2015, pentru litigii
in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si Situatia
litigiilor in derulare ale R A. ROMATSA, transmis3 de DJA, Tn suma de 6.685.146
lei, precum si pentru debitori in valoare de 1.505.095 lei (anexa 7 ),

In ceea ce priveste calculul impozitului pe profit, prin aplicarea prevederilor Legii
227/2015 privind Codul Fiscal referitoare la calculul impozitului pe profit, respectiv prin
ajustarea rezultatului contabil brut , prin scaderea veniturilor neimpozabile in suma de
27.869.077 lei si ad3ugarea cheltuielilor nedeductibile in suma de 244.153.767 a
rezultat un profit impozabil Tn suma de 127.142.909 lei, cu un impozit pe profit aferent
de 18.899.541 lei.

Totalul cheltuielilor nedeductibile fiscal in suma de 244.153.767 se compune fin
principal din:

* provizioanele constituite pentru ajustare la trafic si inflatie, in cuantum de
105.389.270 lei, in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr.
391/2013, spre deosebire de anul 2015, in anul 2016 cele 2 provizioane nu mai
sunt deductibile fiscal, deoarece nu s-a efectuat actualizarea reglementarilor
legale nationale specifice domeniului de activitate al regiei.

¢ provizionul de beneficii angajati in conformitate cu prevederile IAS 19 a fost
actualizat cu suma de 48.842.779 lei, suméa considerats nedeductibila fiscal la
calcularea profitului impozabil,

* s-au inregistrat unele categorii de cheltuieli nedeductibile fiscal Tn sume
considerabile, ca urmare respectirii legislatiei in vigoare si pierderii unor
procese, fiind epuizate toate caile de atac potrivit Extrasului de pe Portalul
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Inaltei Curti de Casatie si Justitie, privitor la Decizia nr.69/25.01.2017
pronuntata — definitiv si irevocabild, potrivit cireia instan{a a dispus respingerea
recursurilor declarate de paratele CN Aeroporturi Bucuresti si RA ROMATSA
impotriva Deciziei civile nr.1140 A din 15 iulie 2015 pronuntatd de Curtea de
Apel Bucuresti - Sectia a Vl-a Civila, in dosarul nr.1326/1/2016 (fost
25603/3/2009 - Inalta Curte de Casatie si Justitie).

Elementele luate Tn calcul la determinarea profitului impozabil pentru anul 2016, in
conformitate cu prevederile Codului Fiscal sunt:

-lei-
1. Venituri totale (cf. Declaratie 101/2016) 926.510.240
2. Chetltuieli totale (cf. Declaraie 101/20186) _ 980.346.063
3. Elemente similare veniturilor (amortizarea rezervelor din reevaluare) 5.593.341
4. Venituri neimpozabile care se scad din profitul impozabil 27.868.077
5. Amortizarea fiscala 40.899.298
6. Sume utilizate pentru constituire fond de rezerva -
7 g:rtz:tuieli nedeductibile fiscal care se adauga la profitul impozabil, din 244.153.767
- impozit pe profit 20.342.865
- amenzi -
- cheltuieli protocol 1.059.685
- Sponsorizdri 1.443.324
- amortizare contabila 40.541.007
-provizioane din care: 165.346.676
* provizion pentru beneficiile angajatilor 48.842.779
» _ provizion pt. litigii 6.685.146
» _provizion pt. fond participarea salariatilor la profit -
. _provi_zion cf. reglamentelor europene, pt ajustare |a trafic si 105.289.270
inflatie
e provizion clienti 1.664.387
®  provizion debitori 1.505.095
-alte cheltuieli nedeductibile din care: 16.863.533
¢ cheltuieli Intretinere spatii comune si aferente tntrefinerii 16.378
apartamentului neocupat '
* cheltuieli cu deplaséri peste plafonul legal 24.671
s  pierderi din creante 2.282.209
» _taxe si cotizatii la organisme interne si internationale 264.593
» _cheltuieli nedeductibile aferente autovehiculelor 1.218
»__amortizare pentru spatii excedentare la locuintele de serviciu 0
e cheltuieli comodat 0
» TVA aferent produselor de protocol, TVA pentru depasirea 17.173
cotelor legale de protocol '
» Valoare neamortizati la scoaterea din functiune/vanzare 1.019.400
s alte cheltuieli nedeductibile 6.888.191
* __depreciere mijloace fixe ca urmare a reevaluarii 6.366.783
8. Profit impozabil inainte de reportarea pierderii (1-2+3-4-5-6+7) 127.142.909
9. Recuperare pierdere fiscal3 an precedent
10. | Profit impozabil (8-9) 127.142.909
11. | Impozit pe profit calculat (16%) 20.342.865
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12. | Sume reprezentand sponsorizéri deductibile fiscal - 1.443.324
13. [ Impozit pe profit datorat aferent anului 2016 (11-12) - 18.899.541
Din analiza situatiei contului de profit si pierdere se poate constata ca R.A. ROMATSA
a Tnregistrat in anul 2016 o cheltuiald cu impozitul pe profit de 18.899.541 lei care a
condus la majorarea pierderii brute de la suma de 34.936.282 lei Ia o pierdere neta in
suma de 53.835.823 lei, valoare care este reprezentats in soldul contului =121 Profit
sau pierdere”. Inchiderea contului ,121 Profit sau pierdere” se efectueazi ia inceputul
exercitiului financiar urmétor celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale
prin preluarea soldului In contul ,117 Rezultatul reportat”.

Ordinul  Ministrului  Finantelor Publice nr. 1.802/2014 -pentru  aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale $i situatiile
financiare anuale consolidate”, reglementeazé acoperirea pierderii exercitiului financiar
dupa cum urmeaza:

* pierderea contabild reportatd se acopera din profitul exercitiului financiar curent,
dupé aprobarea situatiilor financiare anuale conform legii, si cel reportat aferent
exercitiilor financiare precedente, din rezerve, prime de capital si capital social,
potrivit hotarérii adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea
prevederilor legale.

o In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera
pierderea contabild este la latitudinea adundrii generale a actionarilor sau
asociatilor, respectiv a consiliului de administratie.

Astfel consiliul de administratie considera oportuni acoperirea pierderii contabile
realizatd in exercitiul financiar 2016 si transferata la Tnceputul exercitiului financiar
2017 asupra rezultatului reportat reprezentand pierderea neacoperitd cont 1171 in
suma de 53.835.823 lei din rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare cont 1175 care prezinta un sold creditor de 93.541.616 lei.

Dealtfel la data prezentului raport de gestiune soldul contului sintetic 2117
Rezultatul reportat” prezintd un sold creditor de 39.705.794 lei ca diferenta intre
soldul creditor de 93.541.616 lei al contului ,1175 Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din reevaluare” si soldul debitor de 53.835.823 al
contului 1171 Rezultatul reportat reprezentand pierderea neacoperitd”,

CAP. IV. REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Urmare modificarilor aduse de Ordonanta Guvernului nr. 18/2012 asupra prevederilor
Ordonantei Guvernului nr. 46/1998 pentru stabilirea unor masuri n vederea indeplinirii
obligatiilor asumate de Romania prin aderarea la Conventia internationald EUROCONTROL
privind cooperarea pentru securitatea navigatiei aeriene si la Acordul multilateral privind
tarifele de rutd aeriani, prin Ordinul comun al ministrului transporturilor nr. 1506 din
14.12.2016 si al ministrului finantelor publice nr. 2878 din 19.12.2016 (publicat in M.O. nr.
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1038/ 22.12.2016) au fost aprobate Bugetu! de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2016 si
Situatia centralizaté rectificata privind veniturile si cheltuielile din baza de cost pe anul 2016
ale R.A. ROMATSA.

Fatd de Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2018, executia la 31.12.2016
prezintd o realizare a veniturilor totale in procent de 104,94% si a cheltuielilor totale in
procent de 114,78%.

Din analiza procentuald a realizarilor de venituri si cheltuieli la 31.12.2016 fatd de Bugetul
de venituri gi cheltuieli rectificat pe anul 2016, rezultd urmatoarele:

A. VENITURI

Veniturile totale realizate la 31.12.2016 sunt de 926.510,24 mii lei, reprezentand 104,94%
din totalul veniturilor aprobate Tn ntregul an 2016. Depésirea cu 4,94% a veniturilor totale
prognozate prin Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat se datoreazs depasirii veniturilor
din exploatare conform bazelor de cost, a veniturilor din activitatea de terminal
nereglementat, a altor venituri din exploatare, precum si depasirii veniturilor financiare, dupa
cCum urmeaza:

A.1. Venituri din exploatare

La finele anului 2016 veniturile din exploatare Tnscrise in bugetul de venituri i cheltuisli sunt
realizate in procent de 104,53%.

in cadrul veniturilor din exploatare, veniturile conform bazelor de cost prevazute prin
Bugetul de venituri gi cheltuieli rectificat s-au realizat in procent de 101,78%, depasirea cu
1,78% fiind determinata de:

- depéagirea cu 0,89% a veniturilor din servicii de navigatie aeriang de ruts,
datorité depasirii volumul de trafic realizat fati de nivelul prognozat .

- depésirea cu 1,99% a veniturilor de servicii de navigafie aeriana de terminal
pe aeroporturile Henri Coanda si Aurel Viaicu, deoarece unitatile de servicii
facturabile au fost realizate peste nivelul prognozat;

- depdsirea cu 210,61% a veniturilor din alte surse (respectiv cu 2.316,73 mii lei),
care a fost determinata de:

> cregterea cu 21,66% a realizarii veniturilor din redevente, locatii de gestiunj i
chirii (respectiv cu 75,82 mii lei);

> cregterea cu 41,83% a veniturilor din activitati diverse (respectiv cu 313,74 mii
lei);

» inregistrarea veniturilor din subventii pentru alte cheltuieli (finantari fonduri
europene) Tn suma de 1.927,17 mii lei, venituri care nu au fost proghozate in
BVC pe anul 2016 rectificat.
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Veniturile din ajustiri s-au realizat in procent de 114,43% si reprezints reluarea la
venituri a provizionului de rutd constituit in decembrie 2014 pentru ajustarea tarifului
aplicabil in anul 2016.

Veniturile din exploatare din serviciile de navigatie aerianid de terminal de pe
alte aeroporturi s-au realizat in procent de 103,66%, depisirea cu 3,66%
datoréndu-se faptului ci in cursul anului 2016 traficul (numérul de miscari facturate)
de pe aceste aeroporturi a crescut fata de nivelul planificat, pentru aceeagi perioada.

Alte venituri din exploatare au fost depésite cu 23.337,77 mii lei, datorita
nregistrarii la finele anului 2016 a unor venituri din provizioane privind activitatea de
exploatare, dupa cum urmeazi:

-mij lei -
BVC 2016
BVC 2016
Indicatori e Realizéri
Rectificat
ian —dec
Alte venituri din exploatare, din care: 10.000,00 33.337,77
! venituri din creante reactivate si debitori diversi 99,86
2. alte venituri din exploatare (inclusiv din penalitati) 10.000,00 6.108,10
3. venituri din provizioane privind activitatea de
exploatare, din care: 0,00 27.129,81
3.1. | Provizioane pentru beneficii angajati 0,00 17.712,48
3.2. | provizion litigii 0,00 8.870,29
3.3. | provizioane pentru clienti nefncasat 0,00 547,04

A.2. Veniturile financiare

La finele anului 2016 veniturile financiare sunt realizate in cuantum de 26.872,85 mii lei fata
de 22.237,06 mii lei prevazuti, reprezentdnd o depisire cu 20,85% a nivelului aprobat
pentru anul 2016 la aceasti categorie de venituri, din care:

- Venituri din dob&nzi — nerealizare cu 12,71% pe seama reducerii dobanzilor |a
depozitele detinute de ROMATSA in cursul anului 2016;

- Venituri din diferente de curs valutar — depdégire cu 24,16% datorit3 deprecierii
monedei nationale fati de euro in cursul anului 2018.

B. CHELTUIELI

Cheltuielile totale realizate ia 31.12.2016 sunt de 961.446,52 mii lei, reprezentand 114,78%
din totalul cheltuielilor aprobate in intregul an 2016 (fatd de o realizare de 104,94% a
veniturilor totale la 31.12.2016).

B.1. Cheltuielile de exploatare
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La finele anului 2016 cheltuielile de exploatare sunt realizate in
seama urmatoarelor elemente:

procent de 115,44% pe

- mii lei -

Indicatori BVC 2016 e BVC 3016

Rectificat AT T Realiziri/

Rectlficat
Cheltuieli de exploatare, din care: 813.616,97 939.200,18 115,44%
a Cheltuleli cu personalul 572.627,60 584.211,06 102,02%
b Alte cheltuieli de operare 199.989,37 314.448,11 157,23%
c Cheltuieli cu amortizarea imobiliziriior 41.000,00 40.541,01 98,88%

corporale gi necorporale

a. Cheltuielile cu personalul s-au realizat in procent de 102,02%, din care:
- cheltuielile cu salariile s-au realizat in proportie de 99,68%;
- cheltuielile cu asigurdrile si protectia social si aite obligatii legale s-au realizat in

procent de 99,64%:

- cheltuielile pentru contractul de mandat s-au realizat in procent de 89,12%:
- alte cheltuieli cu personalul s-au depasit cu 23,00% $i au Tnregistrat urmatoarea

situafie:
~ mii lei -
%
% Cheltulal
. BVC 2016 2016 Veniturl din | Cheltulali | Cheltuials )
Element de cheltuiald Rectificat Realizat | Provizioane | efectivd | efectivil | efectiva/
Planificat BVC
rectificat
1 2 3 4 5234 6=5/2 7=3/2
Site cheltuisil'cu personaliidin 58.026,70 71.3711,01 | 1438869 | 56.982,32 98,20 | 122.99
Compensari binesti pt pensionari
anticipate/ anticipate parfial/ Ia limitd
do vérsta/ caz dé boalE plecart 5.978,85 17.240,80 11.170,17 6.070,63 101,54 | 288,36
voluntare
Prime fidelitate 358,77 3.529,92 3.218,52 311.40 86,80% | 983,89
Alte cheltuieli (ajutoare impozabile,
cheltuioll sociale, fichete mass, ofe) 51.689,08 50.600,29 0,00 | 50.600,29 97,80% | 97,89

b. Alte cheltuleli de operare - depasire cu 57,23% datorita inregistrarii unor provizioane

pentru ajustari viitoare trafic s
pentru deprecierea activelor circulante (conform
1802/2014) in sum3 de 164.799,62 mii lei,

rectificat la nivelul de 46.373,27 mii lei.

i inflatie (rutd si terminal), pentru beneficii angajati,

litigii si
prevederilor Codului Fiscal si O.M.F.P. nr.
provizioane ce au fost prevazute prin BVC

fn cadrul altor cheltuieli de operare situatia elementelor de cheltuieli este urmatoarea:

¢ Cheltuieli materiale — economie de 27,80% pe seama economiilor Tnregistrate atat
la cheltuielile cu piesele de schimb consumate pentru functionarea echipamenteior
din dotare, cat si la cheltuielile cu materialele auxiliare, combustibili, materiale
consumabile si cbiecte de inventar consumate in anul 2016:
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¢ Cheltuielile cu energia §i apa — depasire cu 0,73% pe seama depasirii inregistrate

la consumul de energie;

¢ Cheltuieli cu serviciile executate de terfi — economie cu 8,22% pe seama
economiilor Tnregistrate la elementele de cheltuieli aferente serviciilor prestate de

terti, precum si la cheltuielile pentru Eurocontrol (99,93%) si AACR (97,29%)

+ Alte cheltuieli de exploatare — dupa cum urmeaza:

1

-mii lei-
Bvczo1e | BVC2016 | o h
[l Rectificat | el | pogyizgry
Rectificat
A | Alte cheltuieli de exploatare: 13.521,00 22.179,30 164,04%
1. | cheltuieli de protocol (2% din profitul brut) 1.000,00 823,88 82,39%
2. | reclama si publicitate 300,00 235,81 78,60%
3. | impozite, taxe, varsaminte 5.000,00 2.913,19 58,26%
4 | pierderi din creante 3.000,00 2.487,79 82,93%
5 | alte cheltuieli de exploatare 2.121,00 14.275,31 673,05%
6 | cheltuieli de sponzorizare 2.100,00 1.443,32 68,73%
B | Alte cheltuieli de exploatare {provizioane): 46.373,27 164.799,62 355,38%
1 | provizion pentru beneficii angajati 12.080,27 48.842,78 |  404,32%
2 | provizion pentru litigii 0,00 8.190,24
3 | provizion pentru deprecierea activelor circulante 2.377,33
provizion ruta (conform L 571/2003) si provizion pentru ajustari
4 viitoare (ruta si terminal) 34.293,00 105.389,27 307,32%
TOTAL ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE {A+B) 59.894,27 186.978,92 312,18

Se poate constata ca nivelul programat al cheltuielilor de la pct.A a fost realizat in
proportie de 164,04%, inregistrandu-se economii la majoritatea elementelor de
cheltuieli, cu exceptia altor cheltuieli de exploatare, unde depéasirea a fost cauzatj atat
de inregistrarea de cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale in suma de
6.366,78 mii lei si care nu au fost programate prin bugetul rectificat, cat si de
inregistrarea unor cheltuieli nedeductibile fiscal in suma de 6.618,07 mii lei, ca urmare a
pierderii unor procese, fiind epuizate toate ciile de atac potrivit Extrasului de pe Portalul
Inaltei Curti de Casatie si Justitie, privitor la Decizia nr.69/25.01.2017 pronuntata — definitiv si
irevocabild, potrivit careia instanta a dispus respingerea recursurilor declarate de paratele CN
Aeroporturi Bucuregti si RA ROMATSA impotriva Deciziei civile nr.1140 A din 15 iulie 2015

pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti - Sectia a VlI-a Civila, in dosarul nr.1326/1/2016 (fost
25603/3/2009 - Inalta Curte de Casatie si Justitie).

Depégirea altor cheltuieli de exploatare (pct.B) provine in principal din constituirea
provizioanelor (conform prevederilor Codului Fiscal si O.M.F.P. nr. 1802/2014) in
suma de 164.799,62 mii lei.

c. Cheltuielile cu amortizarea imobilizérilor corporale si necorporale s-au realizat in
procent de 98,88% din programul anului 2016.
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B.2. Cheltuielile financiare

La finele anului 2016 cheltuielile financiare sunt realizate Th cuantum de 22.246,38 mii lei,
reprezentand o nerealizare cu 7,31% a nivelului aprobat, generatd de nerealizarea
cheltuielilor din diferente de curs valutar.

C. BUGETUL ACTIVITATII DE INVESTITII

Realizarea bugetului activitatii de investitii se prezinta astfel:

¢ sursele pentru investitii realizate Tn anul 2016 provin din:

= mii lei -
Indicatori BVC 2016 BVC 2016
rectificat Realizat
> surse proprii (amortizare+resurse neconsumate
in anil precedent) 201.'(67,09 45.571,66
Total surse 201.767,09 45.571,66
¢ cheltuielile pentru investitii s-au realizat dupd cum urmeaza:
- mii lei -
» cheltuieli pentru investitii inclusiv pentru investitii
in curs la finele anului 201.767,09 45.571,66
Total cheltuieli pentru investitii si ramburséari 201.767,09 45.571,66

Realizarea in procent de 22,59% a cheltuielilor de investitii se datoreazi in principal
imposibilitatii obtinerii autorizérilor de construire la anumite obiective de investitii
precum si fntocmirii unor acte aditionale de decalare de termene de finalizare din
ratiuni tehnico-operationale.

De asemenea s-au intAmpinat greutati la validarea documentatiilor in SEAP, datorate
modificarilor legislative in domeniul achizitiilor. Totodata, o serie de proceduri pentru
obiective de investitii cu valori foarte mari au fost anulate si reluate din cauza ofertelor
neconforme sau neprezentdrii ofertantilor.

Situatia privind realizarea indicatorilor prevazuti in BVC aprobat este prezentats detaliat in
Anexele 4, 4/1, 4/2 si 4/3 la prezentul raport.

D. INDICATORII PREVAZUTI iN DATELE DE FUNDAMENTARE

- Productivitatea muncii calculaté ca venituri totale/ numar mediu de personal a fost de
613,99 lei/pers, fatd de 585,11 lei/ pers. aprobat prin bugetul de venituri si cheltuieli
rectificat pentru anul 2016;

- Cheltuiala totala la 1000 lei venituri totale a fost de 1.037,71 lei/ 1090 lei fatd de 948,68
lei/ 1000 1ei @probata prin bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pentru anul 2016;
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- ROMATSA nu inregistraza plati restante decarece are o situatie financiara echilibrats si

nu are obligati de platd neachitate la scadenta prevézutd de prevederile legale si
contractele incheiate.

- La finele anului 2016 s-au inregistrat creante restante conform scadentelor in sumi de
30.302,63 mii lei (3,37% din din total venituri de exploatare), fatd de 28.200 mii lei (3,28%
din total venituri de exploatare planificate), urmare retragerii debitului Tnregistrat de citre
ALITALIA LINEE AEREE SPA (in sumi de 161.798,53 EUR) de pe lista trecerilor pe costuri
pentru anul 2016 aprobatd de catre Comitetul Largit al Eurocontrol.

Creantele restante nu includ sumele din zborurile exceptate la platd, acumulate in perioada
octombrie 2015-octombrie 2016, Th suma de 9.218,59 mii lei.

E. OBIECTIVE 8| CRITERI DE PEFORMANTA

La data de 31.12.2016 obiectivele si criteriile de performanté stabilite pentru Contractul de
mandat au fost realizate, conform Anexa nr. 6.

CAP. V. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

In vederea analizei situatiei financiare pe baza indicatorilor economici se prezinta n cele ce
urmeaza tabelul centralizator privind elementele componente ale activului si pasivului
bilantului contabil astfel.

Bilantul contabil (Formular 10)

Nr. Valori (lei)
DENUMIRE INDICATORI Sold la Sold la
crt. 01.01.2015 31.12.2016
0 1 2 3
1. Imobiliz&ri necorporale 19.232.195 20.759.347
2. Imobiliz&ri corporale 407.038.404 453.503.662
3. Imobilizéri financiare 4.589.940 136.338.120
Active imobilizate - total
4. | (1+2+3) 430.860.539 610.601.129
5. | Stocuri 11.833.383 13.649.992
6. | Creante 426.078.399 148.160.764
Alte investitii pe termen scurt (ct.
7. | 506+508)
8. [ Casd si conturi la banci 300.100.857 494.741.131
Active circulante - total
9. | (5+6+7+8) 738.012.639 656.551.887
10. | Cheltuieli In avans (ct. 471) 11.906.366 13.625.035
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Datorii ce trebuie plétite fntr-o
11. | perioada de un an, din care: 84.207.667 82.428.931
- sume datorate institutiilor de
credit
- datorii comerciale 29.497.544 22.438.877
-sume datorate entitatifor afiliate 2.940.000 0
- alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si pentru asigurari
sociale 51.770.123 59.990.054
Active circulante, respectiv datorii
12. | curente nete (9+10-11-16) 665.242.695 585.988.531
TOTAL ACTIVE MINUS DATORH
13. | CURENTE (4+12) 1.096.103.235 1.197.990.752
Datorii ce trebuie platite intr-o
perioada mai mare de un an, din
14. | care:
- sume datorate institutiilor de
credit
- alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si pentru asigurari
sociale
15. | Provizioane 424.199.440 530.312.530
16. | Venituri in avans 386.782 218.644
17. | Subventii pentru investitii 886.000 968.419
18. | Capital - patrimoniul regiei 214.684.295 214.684.295
19. | Rezerve din reevaluare 257.023.333 281.069.540
20. | Rezerve 131.232.152 131.389.899
21. | Rezultat reportat (sold creditor) 67.804.946 83.541.616
Rezultatul exercitiului (sold
22. | dehitor) 792.847
Rezultatul exercifiului (sold
23. | creditor) 53.835.823
24. | Repartizarea profitului 437.918
TOTAL CAPITALURI PROPRII
25. | (18+19+20-21+22-23) 671.099.655 666.849.527
26. | Patrimoniul public 0 0
TOTAL CAPITALURI
27. | (24+25) 671.099.655 666.849,527
28. | CIFRA DE AFACERI 837.472.524 829.144.946
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Pe baza datelor de mai sus, s-au determinat o serie de indicatori economico-financiari
pentru a analiza:

+ Lichiditatea si solvabilitatea unitatii;
¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale intreprinderii;
+ Eficienta Intreprinderii in realizarea de profit din resursele disponibile.

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

a) Indicatorul lichidititii curente (indicatorul capitalului circulant) - ILC
iLC = Active curente
- Datorii curente
ILC/2016 = 656.551.887 (rd. 9/col. 3) =797 ori
T T 82.428.931(rd. 11/col, 3) 21 O
738.012.639 (rd. 9/col. 3
ILC/2015 = KL 8L 9)

84.207.667 (rd. 11/col. 3)  _ o+/0 Ori

Valoarea acceptabild este In jurul valorii de 2, cu cat este mai mare ofers garaniia
acoperirii datoriilor curente din activele curente.

b)

Indicatorul lichiditati imediate (indicatorul test acid) — ILI

Active curente — Stocuri
ILI = =
Datorii curente

ILI/2016= 656.551.887 (rd. 9/col. 3) - 13.649.992 (rd. 5/col. 3) = 7.80 ori

82.428.931 (rd. 11/col. 3)

ILV2015= 738.012.639 (rd. Y/col. 3) — 11.833.383 (rd. 5/col. 3) =8,62 ori
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84.207.667 (rd. 11/col. 3)

Valoarea celor doi indicatori prezinta situatia economicd favorabili a regiei prin care
se asigura garantia acoperirii datoriilor curente.

2. INDICATORI DE ACTIVITATE (INDICATORI DE GESTIUNE)

Acest indicator furnizeaza informatii cu privire la:

¢ Viteza de intrare sau iesire a fluxurilor de numerar ale intreprinderii:
¢ Capacitatea Tntreprinderii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale
de baza ale Intreprinderii.

a) Viteza de rotatie a debitelor — clienti (VRD)
- calculeaza eficacitatea regiei in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile pana la data la care clientii isi achiti datoriile citre

regie.
- Sold mediu clienti* .
Wi = Cifra de afaceri x5ga zlle
*Solduf mediu clienti = sold initial cont 41 12+sold final cont 411
VRD/2016 = —5e50] 425(‘:689207 ool 3~ X 365 = 13270 zile
_ 208.270.511 e
VRDI2015 = 437 472,524 (ra. 27/col. 3) X 365 =130 zle

Numarul de zile, pand la data la care clientii isi achiti datoriile citre regie, prezentat
mai sus, este influentat pentru anul 2015 de soldul final iar pentru anul 2016 de soldul
initial al contului de clienti n care se regiseste valoarea facturilor neincasate de la
EUROCONTROL, urmare a popririi sumelor ce reveneau ROMATSA in cazul Micula

versus Statul Roman.

b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor (VRC)

- aproximeaz& numarul de zile de creditare pe care intreprinderea le obtine de la
furnizorii sai.
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Sold mediu furnizori *
VRC = Cheltuieli de exploatare x 365
(total)

) o sold initial cont (401+404+408) + sold final cont (401+404+408 )
*Soldul mediu furnizori =

2

_ 25.968.210 _ .
VRC/2016 = 876.743.008 x 365 = 10,81 zile

_ 26.720.907 _ .
VRC/2015 = 846815416 x 365 = 11,52 zile

¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate — RAI

- evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exprimarea
valorii cifrei de afaceri generati de o anumiti cantitate de active imobilizate.

Cifra de afaceri

S Active imobilizate
_829.144.946 (rd. 27/col. 3) _
VRAI2016 = ~516:601.129 (rd. 4lcol. 3) ~ 1+36
VRAI2015 = 837472524 (1d. 27/c0.3) _ o,

430.860.540 (rd. 4/col. 3)
Se constatd scaderea acestui indicator fatd de nivelul anului anterior.

d) Viteza de rotatie a activelor totale — VRAT

_ Cifra de afaceri
VRAT = Total active
_ 820.144.946 (rd. 27)
VRATI2016= —267.153.016 (rd, 4+rd. §) ~0/65
VRAT/20152 B37.472.524 (1d.27) __ _ ..

1.168.873.179 (rd. 4+rd. 9)

La acest indicator Tnregistram o scadere fata de anul precedent.

pagina 29/65
Raportul administratorilor la 31.12.2016 / RA ROMATSA



CAP.VI REALIZAREA BAZELOR DE COST iN ANUL 2016

Situatia realizarii bazelor de cost ale anului 2016 defalcate pe activitati (ruta, terminal
Aeroporturi Bucuresti si terminal alte aeroporturi), detaliats pe elemente de cheltuieli,
este prezentatd in Anexa 5 si a fost intocmitd avand in vedere urmatoarele:

elementele de cost au fost grupate pe tipurile de cheltuieli stabilite pentru
raportarea catre Eurocontrol gsi Comisia Europeana;

alocarea cheltuielilor intre activitatea de ruta si celelalte activitati s-a efectuat pe
baza informatiilor si datelor din balantele de verificare si a instructiunilor privind
repartizarea cheltuielilor aprobate de Comitetul Consultativ in data de 14
octombrie 2008, cu modificérile aduse prin Decizia Directorului General al
R.A. ROMATSA, nr. 238 din 22.05.2009 si prin Hot3rarea Comitetului Director
din 17.06.2013;

cursul leu/euro utilizat la stabilirea sumelor in euro a fost de 4,48743 lei si
reprezintd cursul mediu de schimb al anului 2016 stabilit de Eurocontrol pe
baza cursurilor Reuters “closing cross rate™

din capitolul de cheltuieli cu personalul au fost scazute venituri din reluri din
provizioane beneficii angajati (17.712,48 mii lei);

provizionul pentru litigii constituit la sfarsitul anului 2016 (8.190,24 mii lei} si
provizioane pentru clienti inceri (2.377,32 mii lei) si provizionul de depreciere
imobilizari financiare (CREAC) au fost inregistrate Ia capitolul privind alte
cheltuieli de exploatare;

la capitolui privind alte cheltuieli de exploatare nu s-au inregistrat cheltuieli cu
diferente de curs valutar, acestea, impreuna cu veniturile din diferente de curs
valutar, fiind tratate in afara bazei de cost;

din capitolul de cheltuieli de exploatare au fost scizute venituri din reludri
provizioane litigii (8.870,30 mii lei), venituri din reluari provizioane clienti incerti
(547,04 mii lei) si venituri din creante reactivate Eurocontrol (99,86 mii lei);

la capitolul de cheltuieli exceptionale s-a inclus cheltuiala efectuatd in 2016
aferenta provizionului pentru beneficii angajati (48.842,78 mii iei).

in baza de cost realizatd s-au inregistrat costurile cu rentabilitatea activelor
proprii ("Equity”), calculatd in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)
nr. 39172013 privind schema comuna de tarifare. Astfel, s-a stabilit valoarea
neta medie a activelor imobilizate si valoarea medie a activelor circulante nete
(cu exceptia conturilor purtitoare de dobandd) pentru anul 2016 (media
aritmeticé intre valorile inregistrate la 31.12.2015 si 31.12.2016). Tn calculul
valorii activelor a fost inclus si patrimoniul public in suma de 125.508,92 mii lei
(reevaluat la data de 31.12.20186), inregistrat incepand cu anul 2014 in afara
bilantului. Valoarea medie a activelor anului 2016 a fost defalcata pe activitati
(rutd, terminal aeroporturi Bucuresti si terminal alte aeroporturi) proportional cu
amortizarea realizatd pe aceste activitati in 2016. La aceste valori ale activelor
s-au aplicat ratele de rentabilitate stabilite pentru 2016 prin Planul de
performanta, astfel: 6,72% la ruta si 7,19% la terminal.
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Din analiza datelor prezentate rezuiti urmatoarele elemente privind realizarea bazelor
de cost pe activitati:

I. ACTIVITATEA DE RUTA

a) Trafic

de valoarea planificats (4.117 mii unitati de servicii), conform Planului de Performanta
DANUBE FAB pentru cea de-a doua perioada de referintd (2015-2019), respectiv o
reducere de 2,8% fati de valoarea anului 2015 (4.571mii unitati de servigii).

Volumul de trafic, exprimat in unitati de servicii, a inregistrat o crestere de +7,92% fati

b) Costuri

Costurile totale de rutd Tn moned3 nationald se situeaza la 103,34% din totaiul anual.
Gradul de realizare al costurilor anuale pe capitole este urmatorul:

— Personal 102,48%

- Alte cheltuieli de exploatare 97,23%

Amortizare 59,80%

— Costul capitalului 84,45%
Pentru calculul totalului general al bazei de cost s-au scizut din cheltuieli venituri din
alte surse in sum3 de 3.257,17 mii lei la activitatea de rutd, reprezentand venituri din
chirii, activitati diverse si grant-uri europene (TEN-T).

c) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate
efectiv) este de 34,91 euro, cu 1,89 euro {-5,13%) sub nivelul planificat (36,80 euro).
In moneda nationala tariful unitar recalculat este cu 3,66% sub nivelul aprobat (tarif
realizat de 156,66 lei/unitatea de servicii fatd de tariful aprobat de 162,62 lei/unitatea
de servicii). La fel ca si la costuri, tariful recalculat al anului 2016 nu include efectul
sumelor aferente anului 2016 ce se reporteaza in anul 2018 (privind ajustarea la
inflatie $i impa&rtirea riscului de trafic).

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2016 si soldul anului 2016

Veniturile din activitatea de rutd s-au situat in anul 2016 la nivelul de 722.930,28 mii
lei, cu 7,98% peste nivelul planificat (669.501,59 mii lei).

Si pe parcursul anului 20186 tarifele unitare la care s-au facturat efectiv prestatiile de rut3 ale
ROMATSA au fost recalculate lunar in functie de cursul de schimb, in conformitate cu
mecanismul stabilit de Eurocontrol.

Conform principiilor europene privind performanta (stabilite prin Regulamentul nr. 391/2013
privind schema comuna de tarifare) soldul anului 2016 nu se mai reporteaza in anii urmatori.
Totusi, la fel ca si in anul precedent, anumite elemente privind executia bazei de cost
(diferenta de inflatie, mecanismul diferentiat de Tmpértire a riscului de trafic, diferenfa cu
contributia Eurocontrol, etc.) vor duce la ajustari in perioadele urmatoare.
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ll. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA AEROPORTURILE DIN BUCURESTI (HENRI
COANDA S| AUREL VLAICU)

a) Trafic

Volumul total al traficului de terminal inregistrat la aeroporturile din Bucuresti s-a situat
cu 17,46% peste nivelul prognozat, in loc de 52,79 mii unitati de servicii totale
realizandu-se 62,01 mii unitéti de servicii. Conform deciziei Romaniei de neaplicare a
mecanismuiui de Tmpértire a riscului de trafic pentru serviciile de navigatie aerian
terminald pe aeroporturile din Bucuresti, sumele aferente traficului suplimentar se
reporteaza in anul 2018.

b) Costuri

La costuri s-au inregistrat depasiri de 9.818,47 mii lei (+15,93%) ca urmare a depasirii
tuturor categoriilor, mai putin a celor cu amortizarea. Astfel, cheltuielile de personal au
fost depasite cu 15,71%, cele de exploatare cu 3,87%, costul capitalului cu 12,10%,
iar cele cu amortizarea au scazut cu 33,27% fatd de valoarea planificatd. Si la
activitatea de terminal pe aeroporturile din Bucuresti s-au inregistrat cheltuieli
exceptionale aferente provizionului pentru beneficii angajati.

Si in calculul prezentat privind costurile de terminal ale anului 2016 nu au fost incluse
provizioanele create Tn anul 2016 pentru ajustari aferente anului 2016 care se
reporteaza Th 2018 (ajustarea la inflatie si ajustarea la trafic).

c) Tarif unitar

Tariful unitar rezultat (recalculat la nivelul costurilor si volumului de prestatii realizate
efectiv) este de 1.142,52 lei, cu 114,41 |ej (-9,10%) sub nivelul planificat.

d) Situatia realizarii veniturilor anului 2016 si soldul anului 2016

Veniturile din activitatea de navigatie aeriani terminald la aeroporturile din Bucuresti
pentru zboruri IFR s-au situat Tn anul 2016 la nivelul de 76.739,73 mii lei, cu 15,65%
peste nivelul planificat. Veniturile aferente zborurilor VER au fost cu 9,8% sub nivelul
planificat, dar nivelul acestor venituri este foarte redus (realizat 86,59 mii lei fatd de
suma planificatéd de 96 mii lei).

Conform principiilor europene de performanta (stabilite prin Regulamentul 391/2013 privind
schema comuna de tarifare) soldul anului 2018 nu se mai reporteaza in anii urmatori. Totusi

anumite elemente privind executia bazei de cost (diferenta de inflatie, reportarea diferentei de
trafic, etc.) vor duce la ajustari in perioadele urmatoare.

ll. ACTIVITATEA DE TERMINAL LA CELELALTE AEROPORTURI DIN ROMANIA
— A L AL TE ASRUFURTURI DIN ROMANIA

a) Trafic

Pentru celelalte aeroporturi din Romania nu se calculeazs unitati de servicii, datorit
faptului ca se aplica alta formula de tarifare, astfel ca evolutia traficului se poate urmari
doar pe baza numadrului de zboruri. In cursul anului 2016 tendinta crescétoare a
traficului  s-a mentinut, numarul de zboruri facturate (33,25 mii decolari) fiind cu
32,68% peste nivelul inregistrat in anul 2015 (25,06 mii decolari).
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b) Costuri

Costurile se situeaza cu 1.779,55 mii lei sub nivelul aprobat initial (-2,53%), in cea mai
mare parte datoritd economiilor de la alte cheltuieli de exploatare (-3,99%), amortizare
(-27,71%) si la costul capitalului (rentabilitatea activelor proprii repartizate pe activitati
proportional cu amortizarea). $i la aceasta activitate s-au inregistrat cheltuieli aferente
provizionului pentru beneficii angajati. Se mentioneaza de asemenea ca, la activitatea
de terminal pe celelalte aeroporturi, costurile sunt influentate Tn mésura mai mare de
coeficientii de alocare statistica intre activitéti.

c) Situatia realizarii veniturilor anului 2016 si rezuitatul anului 2016.

Veniturile din activitatea de navigatie aeriand terminala la celelalte aeroporturi s-au
situat in anul 2016 la nivelul de 27.898,78 mii lei, cu 50,80% peste nivelul planificat.
Din analiza diferentei intre venituri si cheltuieli, se remarcs faptul ca pierderea inregistrats in
2016 la serviciile de navigatie terminald pe celelalte aeroporturi, calculats pe elemente ale
bazei de cost, este de 40.624 mii lei (pierderea neta fiind de 33.782,38 mii lei la care se
adauga rentabilitatea activelor nerealizats de 6.841,57 mii lei). Aceastd suma se suporta din
costul capitalului propriu ("equity”) aplicat serviciilor de ruta si serviciilor de terminal Ia
aeroporturile din Bucuresti precum si din profitul financiar.

CAP.VIl. ORGANIZAREA CONTROLULUI FINANCIAR PROPRIU S| ACTIUNILE
DE CONTROL DERULATE

Pe parcursul anului 2016 — controlul financiar propriu a fost organizat si exercitat prin
controlul financiar preventiv si respectiv controlul financiar de gestiune.

Controlul_financiar preventiv — este organizat in baza prevederilor Ordinului
Ministrului  Finantelor Publice nr. 923/2014 modificat si completat prin
O.M.F.P.1139/2015 atat la nivelul Administratiei Centrale cat si la nivelul fiecarei
subunitafi, metodologia de exercitare a controlului financiar preventiv fiind conform
INSTRUCTIUNILOR-DGR-DEF-PIN5003-1_CFP, editia nr. 4.0.

Nu s-au inregistrat documente refuzate la viza de control financiar preventiv.

Controlul financiar de gestiune

Serviciul de Control Financiar de Gestiune este organizat si functioneaza in
conformitate cu prevederile Legii nr. 107/2012 pentru aprobarea Ordonantei de
Urgentd nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-
financiare, Hotararii Guvernului nr. 1151/27.11.2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de
gestiune precum si cu reglementarile interne in materie (N.I. DGR-CFG-PIN550-
NORME CFG, editia 6.0/21.01.2016 ale R.A. ROMATSA), avand in principal
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urmétoarele obiective:

asigurarea integritatii patrimoniului RA ROMATSA;

respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne, incidente activitatii
economico-financiare a RA ROMATSA;

cresterea eficientei n utilizarea resurselor alocate.

Serviciul de Control Financiar de Gestiune este organizat la nivel de RA ROMATSA -
Administrafia Centralad, pentru controlul gestiunilor proprii, precum si la subunitatile din
structura acestuia si se exercitd sub urméatoarele forme:

controlul preventiv, care constd in verificarea fundamentarii bugetelor de venituri si
cheltuieli i a anexelor la acestea;

controlul operativ, care constd in verificarea unor operatiuni economico-financiare
desfasurate n cursul exercitiului financiar curent.

1. STADIUL REALIZARII PROGRAMULUI DE CONTROL PE ANUL 2016

Tn anul 20186, actiunile de control ale Serviciului CFG s-au derulat in conformitate cu
“Programui de control” aprobat de Directorul General al R.A. ROMATSA.

Situatia realizarii programului de control al Serviciului CFG pe anul 2016 se prezints
astfel:

Nr. cpe s Prevazut in .

crt. Specificatie program Realizat

1 Numér actiuni de control de fond, Ia 5 2
subunitati

2 Numar de actiuni de control tematic o 0
planificate

3 Numar de actiuni de control tematic 0 5
neplanificate
Total 7 7
Realizat in anul 2016 100,00 %

Cele 2 subunititi controlate in cadrul actiunilor de control de fond sunt urmatoarele:
a) DSNA Baia Mare, unde echipa de control CFG , a consemnat concluziile si
masurile ce urmeazd a fi intreprinse fin raportul nr. 1.429/01.08.2018,
inregistrat la Administratia Centrald sub nr. 16.100/01 .08.2018,si

b) DSNA Bucuresti gi control documentar la_DSNA Craiova, unde echipa de
control CFG , a consemnat concluziile si masurile ce urmeaz a fi intreprinse prin
raportul nr. 8.278/26.08.2016, finregistrat la Administratia Centrald sub nr.
20.019/21.09.2016.
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Urmare implicarii echipei CFG in anumite controle tematice la un numar de 3
subunitdti nu s-au putut efectua actiunile de control de fond programate (DSNAR
Constanta, DSNA Oradea si DSNAR Arad ).

Echipa CFG a mai efectuat in anul 2016, 7 actiuni tematice suplimentare de
control necuprinse T program de verificare al anului 2016, si anume:

Vi.

Administratia Centrald - Raport de verificare documentard nr.
4411/29.02.20186, privind procesul-verbal de cercetare administrativa a
circumstantelor furtului mijlocului fix Laptop Fuijitsu.

Administratia Centralda - Raport de verificare documentard nr.
5.459/14.03.20186, privind aducerea la fndeplinire a masurilor dispuse prin
HCA nr.5/04.02.2016 si a referatului SAP nr. 1.410/20.01.2016 privind
reparatiile accidentale auto la DSNAR Constanta si Raport de cercetare

administrativd - analizd derulare reparati  autovehicule nr.
5.869/16.03.2016 si 6.870/30.03.2016.
a. Administratia Centraldi — Notd de verificare documentard nr.

10.578/16.05.2016, privind analiza situatiei centralizatoare la nivel de
R.A. ROMATSA, referitor la deplasérile interne in perioada 2013-2015
transmisa Directiei Economice,

Administratia Centrald — Notd nr. 10.439/16.05.2016, privind legalitatea
prevederilor CCM de efectuare a CRP si COS, corelat cu constatarile din
Raportul Corpului de control al Primului Ministru nr. 80/29.09.2014.
Administratia Centraldi - Raport de verificare documentars nr.
23.217/31.10.2016, privind respectarea =Instructiunilor privind procesul de
achizitie in cadrul R A. ROMATSA, cod DGR-PMA-PIN0O800-ACHIZ, avand
ca obiect, contractul de achizifie publicd AC/I/B/PS nr. 325/04.09.2013
incheiat cu S.C. VODAFONE ROMANIA S.A. pentru achizitia de servicii de
telefonie mobild si modul de derulare a contractului, completat de raportul
nr. 26.597/14.12.2016.

Administratia Centrald - Raport de verificare documentard nr.
24.479/14.11.2016, privind respectarea legalitatii acordarii Directorului
General Adjunct al ROMATSA, diui. CARNU Fanica, a coeficientului de
salarizare 2,20, prevazut Th Anexa 4F la CCM 2015/2017 si a drepturilor
aferente pentru functia de Director General al ROMATSA, completat prin
rapoartele nr. 25.230/23.11.2016 si 1.332/20.01.2017.

Administratia Centralda - Raport de verificare documentard nr.
1.874/31.01.2017, privind respectarea Instructiunilor privind procesul de
achizitie Tn cadrul R A. ROMATSA, cod DGR-PMA-PIN0800-ACHIZ, avand
ca obiect, contractul de achizitie publicd AC/I/B/PS nr. 129/29.04.2013
incheiat cu S.C. MAREEA COMTUR S.R.L. pentru achizitia de servicii

hoteliere, precum gi modul de initiere, organizare, atribuire si de derulare a
contractului.

1.5. In timpul anului 2016, Serviciul CFG a mai demarat urmatoarele actiuni:
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a. Tmplicarea serviciului in comisia comuna patronat - sindicat pentru
elaborarea de norme privind efectuarea CRP si COS in cadrul RA
ROMATSA.

b. elaborarea Normelor metodologice privind organizarea si desfasurarea
activitatii de control financiar de gestiune in RA ROMATSA, codificate DGR-
CFG-PINO550-CFG, ed. 6.0/21.01.2016.

Mentionam c& cadrul actiunii de control a Curtii de Conturi a Romaniei nr.
142055/05.10.2016, inregistrat la RA ROMATSA sub nr. 20.785/30.09.2016
privind gradul de implementare a masurilor prevézute in Decizia menticnatd maj
sus, auditorii interni au constatat si consemnat nerealizarea decat in procent de
50% a masurilor de organizare si de exercitare a activitatii CFG la nivelul si
structura ROMATSA.

Conform HCA a RA ROMATSA nr. 11/24.05.2016, s-a aprobat suplimentarea
cu 2 posturi a necesarului de personal pentru Serviciul CFG in vederea
indeplinirii Deciziei Curlii de Conturi a RomaAniei privind organizarea si
exercitarea activitétii CFG la nivelul si structura ROMATSA., iar prin HCA a RA
ROMATSA nr. 29/14.12.2016, s-a hotirat c& “Domnul Director General
interimar va aloca doua posturi la Serviciul CFG, a céror suplimentare a fost
aprimata prin HCA nr. 11 din 24.05.2016 i le va ocupa cu personal calificat,
péana al data de 31 jianuarie 2017, dar pani la data prezentel acestea nu au
fost alocate prin statul de functii, in vederea derulirii procedurii de
angajare.

2. OBIECTIVELE $I MODUL DE EFECTUARE A ACTIUNILOR DE CONTROL.

INTOCMIREA DOCUMENTELOR DE CONTROL

Referitor la obiectivele actiunilor de control efectuate Tn anul 201 6, s-a urmaérit, la fel ca

si In perioadele precedente, verificarea problemelor ce se Thcadreazi in principalele

obiective prevazute pentru Serviciul CFG prin reglementirile specifice, respectiv :

a. existenta, integritatea, pastrarea si paza bunurilor de orice fel, detinute cu orice

titlu;

utilizarea valorilor materiale, inventarierea, declasarea si casarea de bunuri;

efectuarea, in numerar sau prin cont, a incasérilor si platilor, in lei si valuta;

intocmirea, circulatia si pastrarea documentelor primare, operative si contabile;

intocmirea bugetului de venituri si cheltuieli;

deficiente de sistem privind modul intocmire a PIN-urilor (proceduri, instructiuni,
norme).

~ooeuT

Tematica si obiectivele supuse controlului au fost stabilite — concret — prin delegatiile
de control, semnate de Directorul General al R.A. ROMATSA, in baza cirora s-au
derulat actiunile de control.

In ceea ce priveste verificarea indeplinirii masurilor si remedierii deficientelor
consemnate in documentele de control precedente, primul capitol al fiecarui proces-
verbal cuprinde stadiul de rezolvare a masurilor respective.
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Referitor la modul de efectuare a controlului, pentru primul obiectiv de control din
tematica generald, specificdA CFG, a prevalat controlu! faptic, pe teren - pentru
celelalte obiective prevaland controlul documentar — contabil.

La gestiunile banesti, controlul s-a efectuat intotdeauna in totalitate; la celelalte
gestiuni si pentru celelalte obiective, controlul s-a efectuat prin sondaj, urmérindu-se
asigurarea unui nivel corespunzator de relevanti si de fundamentare a concluziilor,
masurilor $i propunerilor.

La fel ca si in perioadele anterioare si in anul 2016 s-a urmarit respectarea si
aplicarea reglementarilor specifice privind intocmirea si valorificarea documentelor
de control, Serviciul CFG transmitand cu regularitate “Informérile” aferente actelor de
control (si — dupé caz — extrase din actele de control) la subunitafile/compartimentele
controlate, precum si la alti factori interesati — spre stiin{a, in vederea conturérii la
nivelul acestora a actiunilor ce le revin pentru remedierea si prevenirea deficientelor
constatate.

3. ACTIUNI, CONSTATARI, MASURI §| PROPUNERI VIZAND VALORIFICAREA
DOCUMENTELOR DE CONTROL

Principalele rezultate ale acijiunilor de control derulate in anul 2016, si consemnate Tn
documentele de control, au fost aduse Ia cunostinta, dupa aprobarea acestora de
catre Directorul General al RA ROMATSA, atat subunititilor controlate cat si
celorlalti factori implicati, pentru rezolvarea operativi a deficientelor constatate.

Asa cum rezultd din situatia privind verificirile CFG, deficientele constatate, masurile
propuse si modul cum au fost rezolvate pentru anul 2016 au fost constatate 88
deficiente, pentru care s-au stabilit 92 masuri cu termene si responsabilititi, care
vizeazd existenfa, integritatea, pastrarea si paza bunurilor, utilizarea valorilor
materiale cat si efectuarea operatiunilor prin cont si in numerar, in afars de cele care
au fost remediate Tn timpul si ca urmare a controlului.

Dintre masurile propuse : 8,50 masuri au fost rezolvate, celelalte 83,5 fiind in curs de
rezolvare.

CAP.VIll, ASPECTE S| MASURI REZULTATE CA URMARE A CONTROALELOR
EFECTUATE DE CATRE ORGANELE ABILITATE

» La inceputul anului 2014, in cadrul RA ROMATSA a fost demarati o actiune
de verificare a Corpului de Control al primului Ministru, avind ca obiect
verificarea dispozitiilor legale si a normelor interne cu privire la angajarea,
testarea, perfecfionarea profesionald, obtinerea si/fsau  prelungirea
autorizatiilor/atestatelor specifice, precum si salarizarea personalului cu
atributiuni in domeniul traficului aerian, alte aspecte relevante considerate de
echipa de control.
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Concomitent cu acesté actiune, a fost reluaté actiunea de control fiscal a ANAF. —
D.G.AIM.C. prin adresa nr. 1199928/06.03.2014 (inregistrata la R.A. Romatsa cu nr.
9147/11.03.2014), suspendati anterior prin adresa ANAF nr. 1051 124/29.05.2013.

Urmare a celor consemnate in Nota Corpului de Control al Primului Ministry s
verificate de echipa de control cu atributiuni in domeniul fiscal a ANAF. —
D.G.AM.C., s-a solicitat extinderea verificirilor printr-un control economico-financiar
pentru stabilirea implicatiilor situatiei de fapt (neconcordanta intre Declaratia 394 a RA
ROMATSA si declaratiile 394 ale agentiilor de turism prin care s-au asigurat concediile
de recuperare pshihologicd si concediile de odihnd suplimentare pentru salariatii
Romatsa beneficiari ai acestor drepturi).

Pana la finele anului 2016 si nici la data prezentului Raport, aceste dou3 actiuni ale
A.N.A.F. nu au fost finalizate.

> In anul 2016, RA ROMATSA a facut obiectul controlului ulterior al Curtii de
Conturi a Romaniei, care s-a incheiat prin  Raportul de follow-up
nr.20785/30.09.2016, n baza c#ruia s-a emis Decizia Curtii de Conturi a
Romaniei nr. 11I/39/2/2016/17.10.2016 de prelungire a termenului pentru
realizarea masurilor dispuse la pct. 1.2.1,1.6.1.,1.7.1.,1.7.2.,si 11.13..din Decizia
nr.11/39/11.11.2015,emisd de citre Directorul Directiei 1 din cadrul
Departamentului lll pana |a data de 31.03.2017.

Cu adresa nr. 5.841/21.03.2017. R.A.ROMATSA, a informat Curtea de Conturi cu
privire la masurile dispuse cu termen de raportare a modului de realizare la
31.03.2017, de catre Directorul General al R.A. ROMATSA prin Decizia nr.
746/01.11.2016 si a solicitat prelungirea cu sase luni a termenului pentru aducerea
la indeplinire a masurilor dispuse la
- cap. | - Masuri pentru Tnldturarea neregulilor in activitatea financiar-contabil
sifsau fiscald, pct. 1.2.1 - Inventarierea tuturor creantelor si datoriilor aflate n
afara termenului legal de prescripie prevazut de lege pentru incasarea si
respectiv lichidarea acestora, analiza cauzelor care au condus la mentinerea in
conturi a acestor sume si stabilirea eventualelor prejudicii determinate de
nerecuperarea creantelor in termenul legal de prescriptie, precum si
recuperarea acestora , potrivit legii,

- precum si a masurii 1113 - Extinderea verificarilor asupra tuturor debitorilor
aflati in procedura insolventeiffalimentului, stabilirea intinderii prejudiciului
determinat de nerecuperarea creantelor pentru care entitatea nu s-a inscris Ia
masa credald a debitorilor §i recuperarea acestuia potrivit legii, inclusiv a
sumelor stabilite prin Raportul de control nr.33.753/23.10.2015.

Urmare celor solicitate, Directorul Directiei 1 din cadrul Departamentului Ill, a emis
Decizia Curtii de Conturi a Romaniei nr. 111/39/3/2017/28.03.2017, iar pentru pentru
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punerea Tn executarea a Deciziei nr.111/39/3/28.03.2017 de prelungire a termenului
pentru realizarea maésurilor dispuse la pct.l.2.1. si 1l.113. din Decizia
nr.111/39/11.11.2015, emisa de catre Directorul Directiei 1 din cadrul Departamentului
Ill, in baza Raportului de control nr. 33753/25.10.2015 si Raportului de follow-up
nr.20785/30.09.2016, Directorul general al R.A.ROMATSA, prin Decizia nr.
215/05.04.2017 a nominalizat directiile/compartimentele si persoanele responsabile.

CAP. IX. AUDITUL INTERN

Activitatea Compartimentului de audit in cadrul R A.ROMATSA este organizata si se
desfagoara in conformitate cu prevederile art. 13, lit. f) din Legea nr. 672/2002 privind
auditul public intern, republicatd, precum si ale pct. 4, lit. f) din O.M.F.P. nr. 38/2003
pentru aprobarea Nommelor generale privind exercitarea activitatii de audit public
intern.

Activitatea de audit intern derulatd de catre Compartimentul Audit Intern in cursul
anului 2016, s-a desfagurat in baza Planului anual de audit intern pentru anul 2016,
aprobat de Directorul General al R A. ROMATSA sub nr. 36.897 / 27.11.2015,
actualizat prin Referatul nr. 1.716 / 25 ianuarie 2016 dar si In baza solicitrilor
specifice ale Directorului General si/sau ale Consiliului de Administratie R.A.
ROMATSA.

Astfel, s-au derulat un numar de patru misiuni de audit intern, misiuni care au fost atat
de asigurare, cét si ad-hoc si de consiliere.

Misiunile au avut ca tematica, umatoarele domenii de activitate

1. ,Activitatea de achizii deruiati de Administratia Centrald, prin Serviciul
Proceduri gi Monitorizare Achizitii $i de catre structurile cu atributii in acest
domeniu de Ia nivelul DR Bucuresti si DSNA Bucuregti;

2. ,Incheierea si derularea contracteior de asistenta juridica intre societéfi civile de
avocafi sau cabinete de avocati (in spefd casele de avocaturs Rafiu&Ratiu si
Tucé, Zbércea & Asociali”), in calitate de furnizori de servicii juridice si R.A.
ROMATSA, in calitate de beneficiar”:

3. ,Evaluarea modului de acordare a drepturilor salariale in perioada 28.08.2015 -
25.08.2016, de care a beneficiat angajatul R.A. ROMATSA care a preluat
atribuliile de conducere executivd — Director General §i competenfa de
reprezentare a regiei, conform H.C.A nr. 12/28.08.2015™

4. ,Sistemul de luare a deciziilor in cadrul R.A. ROMATSA”

Rezultatele acestor misiuni au fost prezentate conducerii regiei pentru avizare si
aprobarea recomandarilor formulate in rapoartele de audit intern si transmise, in final,
structurilor auditate. S-au propus un numar de 14 recomandiri adresate structurilor
auditate, ele vizand cresterea nivelulului de eficientd al activitatilor respective, nivelul
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de control intern al acestora, corelarea unor atributii si responsabilititi specifice
domeniului auditat, etc.

Alte activitati

- asigurarea Secretariatului Comitetului de Audit al Consiliului de Administratie R.A.
ROMATSA, organ constituit conform prevederilor O.U.G. nr. 109/2011 privind
guvernanta intreprinderilor publice, cu completarile si modificirile ulterioare:

- participarea Compartimentului Audit Intern la sedintele Comisiei de monitorizare,
coordonare si indrumare metodologicd a implementéarii si dezvoltarii Sistemului de
Control Intern Managerial din cadrul ROMATSA, in calitate de invitat si acodare de
consiliere specifici pe problemele dezbatute in acest domeniu;

- participare la activitafi de pregétire/perfectionare profesionald, incluse in PFP al RA.
ROMATSA, pe domeniul auditului intern, controlului intern, managementului riscurilor;

- formulare de puncte de vedere, impreunsd cu Serviciul Proceduri si Monitorizare
Achizitii si cu Direcfia Juridicd si Administrativ, pe tema derulrii procedurilor de
achizitie Th cadrul regiei;

- in ultima parte a semestrului |l, Compartimentul Audit Intern, impreuna cu Serviciul
Resurse Umane, s-a implicat in derularea etapelor in vederea organizarii gi
desfagurarii examenului/concursului intern pentru ocuparea postului de Sef Executiv
Audit Intern;

- activitate specifica de asigurare a activitatilor in cadrul Secretariatului Comitetului de
Audit din cadrul Consiliului de Administratie R.A. ROMATSA.

CAP.X. SISTEMUL DE CONTROL INTERN MANAGERIAL

Avand Tn vedere c& R.A.ROMATSA are implementat si certificat in momentul de fata
un Sistem de Management al Calititii, avaind ca referential standardul ISO
9001:2008, iar noul standard ISO 9001:2015 spre care se face tranzitia are cerinte
ce completeaza standardele 0.5.G.G. nr.400/2015 (amendat cu OSGG 200/2016), la
nivelul regiet , in anul 2016 s- au derulat urméatoarele activitati:

o Au fost identificate riscurile pentru procesele/activitdtile de
management si procesele suport (si pentru activitatile de baza daca
acestea nu au fost tratate prin SMS) desfagurate in cadrul regiei,
conform hériii proceselor definita, precum si pentru subprocese sau
subactivitdfi unde a fost necesar. Riscurile au fost identificate
conform metodologiei stabilith in Procedura Managementul
Riscului, astfel incat s-a avut in vedere cerinta standardului 8 -
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Managementul riscului prevézut in O.S.G.G. nr. 400/2015 precum Si
cerinta standardului ISO 9001:2015 (,Managementul riscului™);
¢ Au fost elaborate umétoarele proceduri de lucru:

- "Procedura Managementul Riscurilor”’, DGR-DSC-PIN1516-MNG/RISC,
ed.1.0 / 18.05.2016;

- ”Procedura intocmire Registru de Riscuri R.A. ROMATSA”, DGR-DSC-
PIN1517-INT.RISC/RGS, ed. 1.0 din 18.05.2016;

"Registrul de Riscuri R.A. ROMATSA”, DGR-DSC-PIN1518-
REGISTRU/RISCURI, ed. 1.0 din 18.05.2016;

“Registrul de Riscuri.....” la nivelul fiecdrei structuri din cadrul regiei
(departamente, directii, servicii sau compartimente din cadrul Administratiei
Centrale precum si la nivelul subunitatiior) — aceste registre contin atat riscurile
semnificative cat si celelalte riscuri identificate (Anexe — Registrul de
gestionare riscuri) pentru toate compartimentele;

Riscurile semnificative au fost grupate si pe procese, astfel ncat ele vor fi
incluse in Manualul Sistemului de Management Integrat Calitate si Mediu
(Manualul SMICM). De asemenea, pentru fiecare proces Fisa de Risc aferenti
procesului va fi inclusd in Manualul SMICM.

- "Manualul Sistemului de Control Intern managerial”’, DGR-DSC-MAN0005-
SCIM editia 1.0 din 14 lunie 2016 .

La elaborarea Manualul Sistemului de Control Intern/Managerial s-a tinut cont de
manualele si procedurile sistemelor existente, de modul de desfasurare a procesului
de control (inspectii operationale, tehnice, audituri interne de sigurant3, calitate, mediu
si securitate, inspectii CFG, etc.) in cadrul R A. ROMATSA.

Manualul descrie pentru fiecare dintre standardele previzute in Codul controlului
intern/managerial al entitatilor publice, aprobat prin 0.S.G.G. nr. 400/2015, cum sunt
acestea implementate/realizate in ROMATSA.

Manualul cuprinde in anexe: Anexa 1 — Lista PIN-urilor elaborate si aplicate la
Administratia Centrala si subunitati (nr. = 1180 proceduri elaborate Ia nivel de Regie),
iar in Anexa 2 — Model de completare pentru "Chestionar de autoevaluare a
stadiului de implementare a SCIM”.

Toate documentele au fost transmise cu adresd si publicate pe INTRANET

ROMATSA astfel incét sé& poatd fi consultate de salariati.

In ceea ce priveste conformarea cu toate cerintele standardelor din ordinul 0SGG,
putem considera ca acestea sunt implementate. Modalitatea de aplicare a cerintelor
standardelor, Tn mod special "Managementul Riscului” va fi auditat4 si in cadrul

auditurilor interne de sigurantd, calitate si mediu in cursul anului 2017.

Managementul Riscurilor:

Totodata avand in vedere deciziile nr. 396/24.05.2016 (Echipa de Gestionare a
Riscurilor) si nr.395/24.05.2016 (Comisia de Monitorizare), in cadrul Analizei Efectuate
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de Management 2016 au fost prezentate riscurile semnificative intolerabile si cu
tolerare scézuta pentru a informa Comisia de Monitorizare si Echipa de Gestionare a
Riscurilor (EGR) privind desfisurarea procesului de gestionare a riscuriior.

Au fost considerate riscuri semnificative acele riscuri pentru care expunerea la risc (E),
adica produsui dintre probabilitatea (P) de aparitie/ repetare a riscului si impactul
riscului (I} are o valoare mai mare sau cel putin egald cu 5, conform grilei urmatoare:

Aproape

sigur 5
e 4
Posibll %

= 3
Putin :f%
Probabil -E 2

- 1

2 | 3
Impact
::::; L Minor Moderat Major Critle
Legenda:
~ GRAD (NIVEL) EXPUNERE EXPLICATII RASPUNS
DE TOLERARE LA RISC LA RISC
TOLERABIL 1,2, 3,4 Nu necesita nicio mésurd de ACCEPTARE
_ control
5-8 TOLERARE 56,8 Necesitd masuri de control |SUPRAVEGHERE
RIDICATA pe termen mediu/lung (1 an)
9-12 , TOLERARE 9,10, 12 Necesitd masuri de control |EVITARE
| SCAZUTA pe termen scurt (3- 6 luni)  |/TRATARE
INTOLERABIL | 15, 16, 20, 25 |Necesitd masuri de control |TRATARE
urgente (1 zi - 3 luni) {TRANSFER

Tn continuare sunt prezentate, pe procese, riscurile al caror grad de tolerare

este cuprins intre valorile 9-12 (tolerare scizuti), respectiv intre valorile 13-25

(intolerabil).
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1. Managementul Serviciilor ATM

Riscuri

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in Activitati
desfagurarea
procesului
Managementul
serviciilor ATM
{Serviciul Emitere baze de
Managementul amendament
Activitatii de
Terminal
Verificarea masurilor
stabilite de catre entitatea
Managementul inspectat.éI in raport cu
serviciilor ATM / | Constatérile.
Serviciul
Managementul Monitorizarea
Activitalii de Ruta | implementarii masurilor din
Planul de masuri.
Emitere baze de
amendament

2. Managementul Dezvoltirii i Coordondrii Programelor

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfigurarea
procesului

Activitati Riscuri

Managementul
Dezvoltarii si
Coordonarii

Programelor

Solicitare propuneri de
imbunatatire pentru planul
anual de afaceri cétre
structurile ROMATSA
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(MDCP)/
Serviciul
Coordonare
Programe

Centralizarea propunerilor
de imbunatatire

Managementul
Dezvoltarii si
Coordonarii
Programelor
(MDCP) /
Serviciul Analiza
Performantei si
Benchmarking

Elaborarea si transmiterea datelor necesare elaboririi
rapoartelor de performanti cédtre EUROCONTROL ACE
Benchmarking, ICAO form K, CANSO Global Performance
Report, respectiv Raportului Anual Romatsa §i, prin analiza
acestora, in cooperare cu celelalte departamente, directii,
servicii propunerea de planuri, proiecte de imbundétatire a
performantei

Primire informatii urmare | Btimie
desfagurarii procesului s
intern de colectare

Participarea Ia activititile de monitorizare a realizérii Planurilor
de Performantd la nivel national/FAB sub indrumarea si
coordonarea AACR
Primire informatii urmare
desfasurarii procesului
intern de colectare
Consultantd de management
Analiza strategiilor i structurilor organizationale, resurselor §i
instrumentelor de management
Analiza strategiilor si Real
structurilor  organizationale |}
resurselor si instrumentelon'e
de management

|
Consultantd de managemen
Elaborarea de propuneri de imbunatitire a activitafii si
performanfei ROMATSA in scopul cresterii productivitatii si
eficientei economice _
Elaborarea de propuneri del
imbunétatire a activitatii si
performantei ROMATSA n
Ecopul cresterii productivitatii®
si eficientei economice
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Elaborarea de prognoze pe o perioads de 5 ani si analize ale
costurilor determinate ale regiei si tarifelor unitare de ruti §i
terminal pentru includerea lor in Planurile de Performanta,
Bazele de Cost, Rapoartele ACE Benchmarking, Planurile de
Afaceri Strategice, Planurile Anuale de Afaceri
Pregatirea unor scenarii
privind costurile determinate
si tarifele unitare pe o
perioada de pani la cinci ani
(aplicabild pentru ciclurile de
elaborare a planurilor de
performanta si/sau a
reviziilor) si alegerea unuia
dintre acestea

Stabilirea costurilor
determinate si a tarifelor
unitare pentru perioadele
incluse in planurile de
erformantd

Coordonarea actiunilor de colaborare in cadrul DANUBE FAB
pentru elaborarea la nivel de FAB a planurilor de performanta

§i a altor activitati din domeniul tarifelor
Armonizarea opiniilor Tn -

vederea finaliz&rii
activitatilor

In colaborare cu celelalte structuri ale regiei efectueazi
centralizarea datelor si intocmirea propunerilor de tarife
pentru:

- serviciile de navigatie aeriana de ruti — intocmirea proiectului
de baza de cost cu anexele corespunzitoare; prezentarea
acestora pentru aviz conducerii unititii si Ministerului
Transporturilor;

- serviciile de navigatie aeriané terminala pentru aeroporturile
la care se aplicd Regulamentul privind schema comuné de
tarifare — intocmirea proiectului de baza de cost cu anexele
corespunzatoare; prezentarea acestora pentru aviz conducerii
unitatii gi Ministerului Transporturilor;

- seyviciile de navigatie aeriand terminali pentru celelalte
aeroporturi
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documente interne

Transmiterea documentelor
catre MT si AACR pentru
obtinerea mandatului de !
raportare la Eurocontrol si !
Comisia Europeana

Raportarea datelor cifre
Eurocontrol gi transmiterea
catre AACR pentru
raportarea catre Comisia
Europeana

Transmitere a
documentelor si
prezentarilor catre
participantii la consultari

Coordonarea legaturii cu EUROCONTROL in ceea ce priveste:
- reprezentarea in Comitetul Largit pentru tarife de ruti si a
grupurilor de lucru ale acestuia gi sustinerea intereselor
ROMATSA privitoare la:

- sustinerea bazei de cost a Roméniei in cadrul procedurii de
consultare multilaterale;

- amendarea Condifiilor de aplicare a tarifelor de ruts;

- amendarea Reglementarilor financiare ale CRCO si ale
Agentiei;

- proiectul de buget al CRCO si bugetul general al
EUROCONTROL;

- elaborarea procedurilor de transmisii de date pentru
facturare.

- reprezentarea in cadrul Comitetului Permanent Financiar si al
Grupurilor de lucru financiar-bugetare ale EUROCONTROL;

- Colaborarea cu serviciul STATFOR din cadrul
EUROCONTROL in legdturd cu statisticile si prognozele de
trafic pe termen scurt, mediu $i lung;

- Corespondenta cu M.T. privind punctul de vedere al
ROMATSA asupra solicitdrilor EUROCONTROL (din domeniul
economic) de aprobare prin corespondenta de cétre
organismele de decizie (Comisia, Comisia Permanenta,
Consiliul provizoriu) la care reprezentarea este asigurata de
functionari ai M.T.

Sustinerea bazei de cost in |
cadrul consultarilor
multilaterale

Coordonarea legéturii cu Comisia ua“ ceeace |
priveste:
- transmiterea bazelor de cost pentru serviciile de navigatie
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aeriana de ruta si terminal (aeroporturi reglementate), in baza
Regulamentului privind schema comuné de tarifare;

- sustinerea proiectului bazei de cost pentru serviciile de
navigatie aeriana terminald in cadrul consultirilor organizate

de catre Comisia Europeand i

Sustinerea bazei de cost
pentru servicii de navigatie
terminal3

3. Managementul Informatiilor Meteorologice

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfagurarea
procesului

Activititi Riscuri

Managementul
serviciilor MET /
Serviciul
Managementul
Informatiilor
Meteorologice
din Administratia
Centrala

Activitati legate de inspectii

Primirea  Planului  de [iNescaizar
masuri in concordantd cu
Raportul de inspectie

Monitorizarea
implementarii m3surilor din
Planul de masuri

Monitorizarea
implement&rii masurilor din
Planul de méasuri.

Emitere baze de
amendament

Activitati legate de monitorizarea desfasuririi activitatilor
curente

Monitorizarea gradului de
indeplinire a mésurilor
stabilite in urma
inspectiilor / controalelor
efectuate de citre AACR,
DSC, Bureau Veritas
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Monitorizarea activitatilor
perationale curente din
ubunitati

4. Managementul Sigurantei

Denumire
proces /
Compartimente . .
implicate in Activititi Riscuri
desfasurarea
procesului

Operarea sistemului de management al sigurantei
Realizarea sigurantei
Documentarea sistemului
de management al
sigurantei (elaborare /
actualizare / difuzare):
- manualul de
management al sigurantei

Managementul | . politica de sigurants

Sigurantei / - procedurile de siguranti

Serviciul

Siguranta si Aplicarea prevederilor din

Investigatii manual
Raportarea si investigarea
evenimentelor.
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5.Servicii Control Trafic Aerian Turn (ATC-TWR)

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfiasurarea
procesului

Activitati Riscuri

Servicii control
trafic aerian
turn (ATC -
TWR)/
Compartimente
TWR din: DSNA
Bucuresti,
DSNAR
Constanta,

DSNA Tulcea,
DSNA Bacau,
DSNA lasi,

DSNA Suceava,
DSNA Cluj,
DSNA Sibiu,
DSNA Tg.Mures,
DSNA Baia

Mare, DSNA
Satu Mare,
DSNA Oradea,
DSNAR Arad,
DSNA Timigoara,

DSNA Craiova

Activitati resurse umane

- identificare necesar
persoane

- identificare necesar
instruire

- transmitere necesar cétre
Administratia Centrald

- planificare ture

- planificare concedii

- planificare vizite medicale

6. Servicii de Informare Aeronautica

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfasurarea
procesului

Activitati Riscuri

Birou NOTAM
International —-
DR Bucuresti;
Serviciul AIM

Informare Tnainte de zbor

receptionare briefing
-verificare
integritate/acuratete date
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(pentru furnizare | -anuntarea unitatilor ATS
documente de Cu privire la intentia de
informare zbor

aeronautica si
harti aesronautice)

compartimente

ARO/ Briefing

din: DSNA Activititi legate de tarifare
Bucuresti, ’

DSNAR --planificare necesar in
Constanta si vederea instruirii

DSNA Timisoara | -planificare necesar de
instruire si cursuri interne/
externe

-intocmire plan local de
instruire

-propuneri de necesar de
personal

-planificare ture
-intocmire pontaj
-planificare concedii
-delegare personal

7.Servicii de Meteorologie Aeronautica (MET)

Denumire proces /
Compartimente implicate
in desfisurarea Activitati
procesului

Riscuri

Activitafi resurse umane

Servicii de meteorologie
aeronautica (MET) /
BMA/SMA din: DSNA
Bucuresti, DSNAR
Constanta, DSNA Tulcea,
DSNA Bacau, DSNA lasgi,

DSNA Suceava, DSNA - planificare anuala
Cluj, DSNA Sibiu, DSNA cursuri
Tg. Mureg, DSNA Baia - fransmitere

Mare, DSNA Satu Mare,
DSNA Oradea, DSNAR

Arad, DSNA Timisoara,

DSNA Craiova
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8. Servicii de Comunicatii, Navigatie si Supraveghere (CNS)
Denumire
proces /
Compartimente Riscuri
implicate in Activitati
desfagurarea
procesului
Activititi resurse umane
Servicii de
comunicatii,
navigatie si
supraveghere
- planificare anuala cursuri
- transmitere planificare
cétre resurse umane

(CNS)
Sectie/ Atelier/
Obiectiv

PNA/CNS din
R.A. ROMATSA

9. Suport Sisteme Informatice

Riscuri

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfagurarea
procesului

Activitafi

Denumire
proces /
Compartimente
implicate in
desfasurarea
procesului

Serviciul
Exploatare Soft

DSNA Bucuresti

Asistenta remote pentru
sesizari soft si hard
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10.Control Financiar de Gestiune

Denumire
proces /
Compartimente ] _
implicate in Activititi Riscuri
desfagurarea
procesului

Control
Financiar de
Gestiune /
Serviciul Control
Financiar de
Gestiune

Intocmirea programelor de
activitate anuale,
trimestriale si lunare

Prezentul capitol este realizat in conformitate cu cerintele O.M.F.P.
nr.18938/2016 si se poate concluziona astfel:

- standardele sunt implementate si modul lor de implementare este descris Tn
Manualul SCIM;

- aplicarea punctuald a standardelor va fi evaluatd prin audituri interne de
siguranta, calitate si mediu, audit inten, inspectii CFG si alte modalitsti de
control intern, in functie de domeniul auditat {controlat);

- documentatia necesard a fost elaborats, transmisa si diseminats si acopers
toate cerintele OSGG 400 si ISO 9001:2015;

- riscurile sunt identificate pentru toate activitatile si in toate subunitatile;

- riscurile sunt tinute sub control deoarece au masuri, termene si responsabili
astfel incat ele sa nu escaladeze.
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CAP.XI. DECLARATIE NEFINANCIARA

Descriere succintd a modelului de afaceri al R.A. ROMATSA:

Administratia Roméana a Serviciilor de Trafic Aerian - R.A. ROMATSA este furnizor
de servicii de navigatie aeriana, care realizeaz4 functiunile specifice legate de
managementul traficului aerian. Aceasta se afld sub autoritatea Ministerului
Transporturilor si a fost Infiinfaté la data de 1 decembrie 1990 prin HG nr. 74/1991,
republicata.

RA. ROMATSA are statut de regie autonoma autofinantats, de importanta
nationald, si functioneaza ca agent aeronautic civil certificat s3 furnizeze servicii de
navigatie aeriand in conformitate cu legislatia cerului unic eurcpean. De
asemenea a fost desemnaté ca furnizor de servicii de trafic aerian (ATS) pentru
traficul aerian general si de servicii meteorologice aeronautice (MET) In FIR
Bucuresti prin Ordinul Ministrului Transporturilor nr.1606 din 02.12.2014, pentru
desemnarea Regiei Autonome “Administratia roménd a serviciilor de trafic aerian”
— ROMATSA ca furnizor de servicii de trafic aerian pentru traficul aerian general si
de servicii meteorologice aeronautice in Regiunea de Informare a Zborurilor
Bucuregti si pentru abrogarea Ordinului Ministrului Transporturilor, Constructiilor si
Turismului nr.2489/2006.

R.A. ROMATSA are obiect principal de activitate fumizarea de servicii de
navigatie aeriand, incluzand servicii de trafic aerian, servicii de comunicatii
aeronautice, navigafie si supraveghere in domeniul aeronautic, servicii
meteorologice aeronautice, servicii de informare aeronautica, servicii de ciutare si
salvare a aeronavelor aflate Tn pericol, in conformitate cu prevederile legale in
vigoare. Obiectul de activitate al RA ROMATSA cuprinde si activitati de
consultantd si prestéri de servicii in domeniul sdu de activitate, precum si activitati
de cercetare-dezvoltare.

Certificatul de furnizor de servicii de navigatie se acords exclusiv pentru acele
servicii de navigatie aeriana definite in Regulamentul de punere in aplicare (UE)
nr. 1035/2011 de stabilire a cerintelor comune pentru furnizarea de servicii de
navigalfie aeriand si de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 482/2008 si (UE)
nr. 691/2010 cu modificérile si completarile ulterioare. Astfel, ROMATSA este
certificatd sa furnizeze servicii de trafic aerian, servicii de meteorologie
aeronautica, servicii de informare aeronautica si servicii de comunicatii, navigatie
si supraveghere.

R.A. ROMATSA este membru CANSO (Organizatia Serviciilor de Navigatie
Aeriand Civild) din 1998, ATG (Grupul de Actiune pentru Transporturile Aeriene) si
EUROQOCAE (Organizatia Europeana pentru Echipamentele de Aviatie Civila) din
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2004 precum si membru cu drepturi depline ATCA (Asociatia Controlorilor de Trafic
Aerian) din 2003.

In conformitate cu dispozitiile legislatiei privind cerul unic european, furnizarea de
servicii de navigatie aeriand in cadrul Uniunii Europene face obiectul unei certificiri
de catre autoritatea competentd. Furnizorilor de servicii de navigatie aeriana care
indeplinesc cerintele comune li se elibereaza un certificat, in conformitate cu art. 7
din Regulamentul (CE) nr. 550/2004 si cu art. 8b alin. (2) din Regulamentul (CE)
nr. 216/2008. in acest sens, ROMATSA a fost certificatd de Autoritatea
Aeronautica Civild Romana (AACR) ca furnizor de servicii de navigatie aeriana prin
actul nr. CN 07 emis la data de 14 decembrie 2012, in prezent fiind valabil
amendamentul nr. 1 din data de 18 februarie 2014. Certificatul este valabil pana la
data de 15 decembrie 2018 sub rezerva conformérii ROMATSA cu toate conditiile
specificate sau anexate acestuia, precum si cu Cerintele comune pentru furnizarea
serviciilor de navigatie aeriand stabilite prin legislatia comunitar3 aplicabil.

2. Politicile adoptate de R.A. ROMATSA in legiturs cu aspectele legate de mediu,

sociale gi de personal - Politica de Siguranta, de Securitate Aeronautica si
Informatica, Mediu, Calitate si de Personal

Dezvoltarea R.A. ROMATSA se va realiza in patru directii prioritare (DP),
respectiv performantd, interoperabilitate, parteneriat si profesionalism.

Obiective strategice aferente fiecérei directii prioritare sunt:

OS1 Siguranta Imbunétatirea nivelului de siguran{d Tn conformitate cu cerintele
nationale si internationale.

OS2 Calitate Mentinerea certificarii Sistemului de Management al Calitatii, in
conformitate cu cerinfele Standardului 1SO 9001: 2008 si

imbunatitirea continud a SMC, in toate domeniile sale de
activitate.

OS 3 Eficienta Tmbunatatirea nivelului de performantd cerut in furnizarea de
servicii de navigatie aeriand conform cerintelor europene si
realizarea obiectivelor din punct de vedere al raportului cost /
beneficiu.

0S4 Capacitate Mentinerea nivelului de intarziere zero si a capacitatii optime.

0S5 Securitate indeplinirea cerintelor privind securitatea aeronautica si
informatica in colaborare cu autoritétile competente.

0S6 Mediu Mentinerea certificarii Sistemului de Management de Mediu, in
conformitate cu cerinfele standardului ISO 14001:2004 si
imbunatatirea continud a SMM, Tn toate domeniile sale de

activitate.
0OS7 Resurse Mentinerea unui nivel inalt de profesionalism si flexibilitate in
Umane réndul tuturor angajatilor prin cresterea motivatiei si satisfactiei

profesionale, mentinerea unui mediu de lucru stimulativ i
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in Europa

promovarea unei culturi bazata pe rezultate.
Parteneriat  Tndeplinirea obiectivelor SES, implementarea DANUBE FAB si

implicarea activa in SESAR.

Dezvoltarea durabild a R.A. ROMATSA pe termen mediu si lung, intr-un segment
de industrie din ce in ce mai competitiv, trebuie sa fie sustinuti de obiective cu
efect atat Tn planul relatiilor institutionale c4t si in planul activititilor interne. in

acest context, in planificarea strategica au fost definite urméatoarele obiective de
nivel mediu:

OM 1

OM 2

OM 3

OM 4

OM5

OM6

OM7

OM 8

oMo

OM10
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Cresterea nivelului de
siguranta

Implementarea culturii de
siguran{a

Concept operational R.A.
ROMATSA

Imbunatatirea Sistemului
de Management al Calitatii

Eficienta costurilor

implementarea DANUBE
FAB

Armonizarea regionala a
sistemului ATM/CNS

imbunatatirea sistemului
ATM/CNS

imbunatatirea sistemelor
de informare aeronautica
$i meteorologica

imbunatatirea
Managementului Spatiului
Aerian

Raportul administratorilor la 31.12.2016 / RA ROMATSA

Consolidarea s imbunétitirea sistemului de
management al siguraniei fh conformitate cu
cerintele ICAQ si europene in domeniu

Promovarea i mentinerea in randul tuturor
salariatilor a unei culturi privind siguranta

Implementarea conceptului operational corelat cu
reglementdrile la nivel European (SES) si
dezvoltarile regionale (FAB)

Optimizarea  organizarii si  functiondri R.A.
ROMATSA prin mentinerea certificarii Sistemului de
Management al Calitatii, orientat citre satisfacerea
cerintelor clientilor si Tmbunatatirea continud a
serviciilor prestate

Cregterea performantelor, obtinute cu costuri
optime, reflectate prin indicatori specifici

Tntreprinderea masurilor necesare pentru
implementarea DANUBE FAB 1in contextul
acordurilor incheiate si a obligatiilor asumate citre
Comisia Europeand, in ceea ce priveste
implementarea obiectivelor prioritare stabilite la nivel
de bloc functional

Identificarea si stabilirea nivelurilor si procedurilor
necesare pentru realizareca si  mentinerea
interoperabilitatii sistemelor ATM/CNS

Dezvoitarea sistemului ATM/CNS in concordant3 cu
evolutia cerintelor operationale privind
interoperabilitatea

Utilizarea noilor tehnologii pentru imbunatatirea
accesibilitati  la  informatile  aeronautice s
meteorologice de interes, precum si a calitatii
acestora, n conformitate cu cerintele utilizatorilor
aeronautici gi a reglementarilor CE aplicabile

Optimizarea managementului spatiului aerian fin
cooperare cu autoritatile nationale si partenerii
regionali



OM11

OoM12

OM13

OM14

OM15

OM16

Cregterea nivelului de
securitate

Colaborarea civil-militara

Optimizarea proceselor

Optimizarea cadrului
institutional gi legal

imbunatatirea Sistemului
de Management de Mediu

Imbunétatirea continui a
performanteior individuale
si de echipa

Implementarea unui Sistem de Management al
Securitatii Aeronautice si Informatice in conformitate
cu cerintele nafionale - Programului National de
Securitate Aeronauticd $i internationale — Reg. EU
1035/2011 i cerintele ICAO — ATM Security Manual

Optimizarea managementului spatjului aerian in
cooperare cu autorititile militare.

Optimizarea proceselor interne ale R.A. ROMATSA
pentru functiile suport {non-operationale),
imbunatéatirea structurii organizationale a acestora si
a indicatorilor de performant3

Preocuparea permanentd pentru imbunatatirea
cadrului legal gi institutional care reglementeaz3
activitatea R.A. ROMATSA

Consolidarea si imbunatatirea Sistemului certificat
de Management de Mediu R.A. ROMATSA, in
conformitate cu cerintele standardului  1SO
14001:2004 si al reglementdrilor nationale i
internationale in domeniul mediului

Implementarea unui mecanism de management al
performantelor in corelare cu dezvoltarea carierei
pe termen lung, prin stimularea si protectia sociai3 a
angajatilor

Adoptarea de citre R.A. ROMATSA a politicilor specificate anterior au ca rezultat
asigurarea unui nivel de siguranta astfel incat numarul de accidente, incidente
grave sau periculoase cu contributia serviciilor de navigatie aerians furnizati de
R.A. ROMATSA s nu creasca si atunci cand este posibil sd scada precum si:

» Asigurarea protectiei facilititilor, datelor operationaie si personalului
propriu in scopul prevenirii actelor de interventie ilicita indreptate
impotriva serviciilor de navigatie aeriana furnizate de R A. ROMATSA
Mentinerea certificdrii §i imbunatitirea continud a sistemului de
management de mediu in conformitate cu cerintele standardului de
calitate ISO 9001:2015 si a reglementrilor U.E. in toate domeniile sale
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de activitate

Mentinerea certificarii si imbunatitirea continuid a sistemului de
management de mediu in conformitate cu cerintele standardului de
calitate ISO 14001:2015 si cu cerintele de performant3 stabiite la nivel

european
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3. Aspecte legate de mediu

R.A. ROMATSA a dezvoltat, incepand cu anul 2009, un Sistem de Management
de Mediu, avand la baza Politica de Mediu adoptatd de managementul regiei,
aceasta fiind disponibila in pagina web a R.A. ROMATSA — www.romatsa.ro.

R.A. ROMATSA a implementat si certificat Sistemul de Management de Mediu in
toate domeniile sale de activitate, inclusiv pentru activitatea de formare a
personalului de specialitate pentru domeniul serviciilor de navigatie aeriand, tn
conformitate cu cerintele Standardului ISO 14001:2004.

Prin Sistemul de Management de Mediu, pe baza Procedurii pentru identificarea
aspectelor de mediu (DGR-DSC-PIN1509-ASPECTE/SMM), au fost identificate
aspectele de mediu generate de R.A. ROMATSA, au fost evaluate impacturile
acestora si au fost aplicate masuri pentru tinerea sub control a acestora.

in tabelul urmtor sunt prezentate aspectele de mediu semnificative, identificate in
R.A. ROMATSA pe baza procedurii anterior mentionats, impacturile asociate
precum si masurile aplicate la nivelul regiei:

Aspect de

mediu Impact Masuri aplicate

Generare Poluare sol | Aruncare selectiva a degeurilor In containere special
deseu cartug amenajate.

toner
Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea degeurilor pe
tipuri de deseuri pentru toate subunitétile ROMATSA;

- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de
deseuri;

- Predare deseuri catre firme autorizate;

- Identificare si Tncheiere contracte cu firme autorizate
pentru preluare degeuri pe tipuri de degeuri.

Generare Poluare sol | Aruncare selectiva a degeurilor in containere special
degeu tuburi amenajate.

fluorescente
Prin compartimentul de specialitate:

- Asigurare containere pentru depozitarea degeurilor pe
tipuri de deseuri pentru toate subunititile R. A ROMATSA;
- Colectare, sortare si depozitare temporara pe tipuri de
deseurt;

- Predare degeuri catre firme autorizate;

- Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate
pentru preluare degeuri pe tipuri de deseuri.
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Emisii de Poluare aer | Contributie directa

Ccov, (efect de - Efectuare regulata ITP;

CO, CO,, NO, | sera) - Tnlocuire mijloace de transport auto cand nu mai

etc. corespund normelor legale de poluare:;
- Mentenant& centrale termice.
Contributie indirecta
(*) Aplicarea procedurii Continuous Descent Operations
(CDO) ori de cate ori este posibil, la decizia CTA, fira a
afecta siguranta traficului aerian.
* Aceasta mésura se va realiza dup elaborarea si
publicarea procedurii CDO in AlP.
Coordonarea aeronavelor pe ruta cea mai scurts, ori de
cate ori este posibil, faré a afecta siguranta traficului aerian.
Coordonare aeronava, ori de cte ori este posibil , pentru a
optimiza timpii de asteptare pentru aterizare si decolare,
fara a afecta siguranta traficului aerian.

Generare Poluare sol | Aruncare selectivd a deseurilor in containere special

deseu plastic amenajate.

(pet-uri /

ahare plastic)

Generare Poluare sol | Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.

deseu

textil

Generare Poluare sol | Sortare si depozitare pe tipuri de deseuri.

deseu ambalaj

plastic

impregnat cu

substante

periculoase

Deseu Poluare sol | Sortare §i depozitare pe tipuri de deseuri.

componente

electronice

Deseu banda Poluare sol | Sortare §i depozitare pe tipuri de deseuri.

tusatd

Ulei Uzat Poluare sol | Sortare si depozitare pe tipuri de uleiuri uzate si predare
cétre firme autorizate (service-uri).

Generare Poluare sol | Aruncare selectiva a degeurilor in containere special

deseu carton amenajate.

si héartie
Prin compartimentul de specialitate:
- Asigurare containere pentru depozitarea deseurilor pe
tipuri de degeuri pentru toate subunitaile R.A. ROMATSA:
- Colectare, sortare si depozitare temporar pe tipuri de
deseu;
- Predare degeuri cétre firme autorizate;
- Identificare si incheiere contracte cu firme autorizate
pentru preluare deseuri pe tipuri de deseuri.
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Aspectele de mediu sunt evaluate anual in cadrul auditurilor interne de mediu $i in
Analiza Efectuatd de Management, precum si de auditorii externi ai Bureau Veritas
Certification, care au confirmat anual finerea sub control a acestora, prin prelungirea
certificarii ISO a SMM implementat in R.A. ROMATSA.

De asemenea, in vederea monitoriz&rii si reducerii consumului de energie electric3,
R.A. ROMATSA a demarat procesul de certificare energetici a cladirilor proprii, la
momentul actual fiind obtinute certificate de performantd energetics pentru CDZ
Bucuresti si CDZ Arad.

Performanta de mediu a RA. ROMATSA este mésuratd la nivelul regiei prin
obiective/ indicatori/ tinte de mediu, evolutia pozitivd a acesteia fiind o consecintad a
faptului c& managementul si personalul regiei sunt constienti cd mediul este o
problemd importantd, atat pentru R.A. ROMATSA cat si pentru industria aviatica.

4. Principalele riscuri legate de aspectele care decurg din operatiunile R.A.
ROMATSA, inclusiv relatiile sale de afaceri gi modul in care entitatea
gestioneaza riscurile respective

Avand in vedere cd RAA. ROMATSA are implementat si certificat un Sistem de
Management al Calitafii, avand ca referential standardul 1ISO 9001:2008, iar noul
standard ISO 9001:2015, spre care se face tranzitia, are cerinfe ce completeazi
standardele O.S.G.G. nr.400/2015 (amendat cu OSGG 200/2016), au fost identificate
riscurile pentru procesele/ activitdtile de management si procesele suport (si pentru
activitifile de bazad daca acestea nu au fost tratate prin SMS) desfasurate in cadrul
regiei, conform hartii proceselor definitd, precum si pentru subprocese sau subactivitati
unde a fost necesar.

Riscurile au fost identificate si evaluate conform metodologiei stabilita Tn Procedura
Managementul Riscurilor (DGR-DSC-PIN1518-MNG/RISC), astfel incat s-a avut in
vedere cerinta standardului 8 - Managementul riscului prevdzut in 0.S.G.G. nr.
400/2015 modificat si completat de OSGG 200/2016 precum si cerinfa standardului
ISO 9001:2015 (,Managementul riscului®).

Pe baza Procedurii intocmire Registru de Riscuri RA. ROMATSA (DGR-DSC-
PIN1517- INT.RISC/RGS) a fost intocmit la nivelul regiei Registrul de Riscuri R.A.
ROMATSA (DGR-DSC-PIN1518-REGISTRU/RISCURI).

Principalele riscuri ale R.A. ROMATSA sunt legate de activitatea de bazi $i sunt
descrise la Cap X din acest raport —SISTEMUL DE CONTROL INTERN
MANAGERIAL.

5. Indicatori-cheie de performanti nefinanciara relevanti pentru activitatea
specificid a R. AROMATSA

5.1.Implementare DANUBE FAB conform reglementérilor europene aplicabile si
Acordului dintre Roménia i Republica Bulgaria;
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&5 1. Beneficiile principale ale obiectivului: furnizarea serviciilor de navigatie aeriana sa

FAB.

ramana cel putin la acelasi nivel de siguranta cu cel actual si dupa implementarea DANUBE

2. Impactul reflectat asupra domeniilor cheie de performanta:

2.1 Siguranta:

cerinfa generala privind siguranta in DANUBE FAB este ca furnizarea
serviciilor de navigatie aeriana sa ramana cel putin la acelasi nivel de
siguranta si dupa stabilirea DANUBE FAB.

S-au obtinut beneficii ca urmare a realizarii Politicii de Siguranta la
nivel DANUBE FAB, urmand mbunétatiri continue prin armonizarea
Sistemelor de management al sigurantei din BULATSA si ROMATSA.

2.2 Capacitate:

tinta de capacitate agregatd la nivelul DANUBE FAB reprezinta o
valoare a intérzierii ATFM medii pe rutd de 0,07 min/zbor in 2017,
valoare situatd sub {inta europeana de 0,5 min/zbor (R.A. ROMATSA
isi pastreaza tinta de 0 minute intarziere pentru FIR Bucuresti).

2.3 Eficienta
costurilor:

» implementarea DANUBE FAB va presupune folosirea in comun a
resurselor, evitarea dublarii costurilor, optimizarea furnizarii
servicilor pe baza a cinci inifiative care vor aduce beneficii in
contextul implementdrii FAB. Toate acestea vor conduce la
evitarea unor costuri in anumite domenii datorita cooperarii dintre
ANSP-uri gi armonizarii anumitor functii;

e analiza cost-beneficiu indicd o valoare ad3ugatad de 522 Mil. Euro
pentru companiile aeriene §i o valoare adaugati pozitiva implicata
de Imbunatatirile operationale aduse in DANUBE FAB.

2.4 Mediu:

» impactul asupra utilizatorilor spatiului aerian se va reflecta in
realizarea unor operatiuni de zbor fira discontinuitati, mai muite
optiuni de rutare si o eficientd a zborurilor superioara, ceea ce
conduce la economii de timp, combustibil si emisii de CO,;

* s-a estimat cd implementarea retelei de rute din DANUBE FAB,
intre FLO95 si FL660, produce economii anuale la nivelul retelei
europene, exprimate in tone de combustibil (80000 in 2030) si CO2
(255000 n 2030), kg de noxe (950000 in 2030), precum $i reduceri
ale costurilor cu combustibilul (60 Mil. Euro in 2030).

5.2.Dezvoltarea s

i implementarea sistemului ROMATSA ATM 2015+, in

conformitate cu regutamentele europene aplicabile;

de navigatie aeriana.

1. Beneficiile principale ale obiectivului:aliniere la cerintele SES Tn furnizarea serviciilor

2. Impactul reflectat asupra domeniilor cheie de performanta:

2.1 Siguranti: imbunatatirea siguranfei prin introducerea unor functii noi.
2.2 Capacitate: 0 cregterea capacitafii prin asigurarea interoperabilitatii
imbunatatite;
0 _ modernizarea functiilor existente.

2.3 Eficienta | reducerea costurilor prin eficientizarea functiilor existente si
costurilor: introducerea unor functii noi.

2.4 Mediu: functiile noi permit eficientizarea rutelor si reducerea emisiilor de

0..

5.3. Nr. mediu
(min/zbor).
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5.4. Indicatorii de performanta in domeniul sigurantei

PLANIFICAT REALIZAT
Indicatori de performanta 0b|(ect;v c.le sug:lranta .anual Nivel de sigurant3
valori anuale maxim .

acceptabile) (realizat 2016)

Numar accidente

cu contributie ROMATSA 0 0

Numar incidente grave 1

cu contributie ROMATSA max. 0

Numdr incidente majore

cu contributie ROMATSA max. 9 1

5.5. Indicatorii de performanta in domeniul calitatii serviciilor

TINTE
OBIECTIVE INDICATORI (valori anuale maxim SADIUE= o HIZARE
acceptabile)

- Minute intarziere pe
Ei:gﬁ;?a rrgj&g:ﬁﬁirea ruts datorita serviciului max.1 min 0 Realizat
calitati prestat
serviciilor ) . .

Satisfactia | Numér de reclamatii cu max. 6 .

de ?raﬁc clientilor relevantd in ATM 1 Realizat
aerian
Disponibilitatea functilor | Nr. de ore de
CNS (indicator din fisa de | functionare/nr. total de min. 95% > 95% Realizat
proces) ore declarat (%)

6. Aspecte legate de securitatea gi sdnitatea in munca

Problematica legata de securitatea si sénétatea in munci la nivelul ROMATSA
R.A. a fost si este in permanentid actualitate a managementului, fiind in directa
coordonare a directorului general, in conformitate cu cerintele legislatiei in vigoare.

Astfel, aceasta activitate este coordonati la nivelul regiei de un compartiment
specializat, aflat n directa subordonare a directorului general.( Compartiment Intern
de Prevenire si Protectie — CIPP)

La nivelul subunitatilor regionale (DR Bucuresti, DSNA Bucuresti, DSNAR Constanta si
DSNAR Arad) sunt infiinfate compartimente interne de prevenire si protectie, care
raspund de activitatea de securitate si sdndtate Tn munc3, atat pentru subunitatea
respectivd cat si pentru subunitatile aflate in directd coordonare. Acest3 organizare
este conforma cu legea nr.319/2006 (leg. privind securitatea si sanitatea in munca)
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La nivelul subunitétilor mai mici sunt desemnati fucritori responsabili cu activitate de SSM,
prin cumul de functii.

Mentionam ca toti salariatii implica{i Tn acesta activitate sunt absolventi ai cursurilor de
formare specializatd, conform cerintelor obligatorii ale legislatiei. De asemenea prin
grija, managementului si CIPP AC, marea majoritate a directorilor de subunitati a
obfinut atestate profesionale in domeniul SSM, ca urmare a cursurilor de formare
profesionald la care au participat.

Politicile de SSM se discuté si se adopta in cadrul comitetului de securitate si sanitate
(CSSM) care functioneaza la nivelul Administratiei Centrale, a cirui conducere este
asiguratad de Directorul general sau de un cadru de conducere delegat de directorul
general (conform L. 319/2006).

In conformitate cu prevederile legale, anual se elaboreazad Planul de prevenire si
protecfie la nivelul regiei, instrument de lucru obligatoriu pentru toate subunitatile,
cerinta obligatorie a legii.

In baza acestui Plan, in decursul anilor, ROMATSA R.A. a luat masurile tehnice Si
organizatorice necesare si obligatorii, care au dus la eliminarea pe céat posibil a
factorilor de risc cu impact asupra securititii si s&natati in munca. Astfel, in urma
determinarilor de noxe profesionale facute la toate locurile de munca si a evaluarii
factorilor de risc (obligatie conform legii) a reiesit un nivel de risc mic de aproximativ
2,5, nivel foarte bun avénd in vedere sarcinile de munc3 care se desfisoars si a
dispersiei teritoriale din cadrul regiei.

O preocupare permanentd a managementului si acelor implicati in actvitatea de SSM
a fost gi este supravegherea stirii de sinatate a lucritorilor. In acest sens s-au
incheiat parteneriate cu firme specializate pentru efectuarea vizitei medicale de
medicina muncii. Urmarirea stdrii de sanatate este o prioritate pentru conducere;
prioritate concretizatd si prin incheierea de contracte pentru abonamente de
supraveghere a stérii de séinatate atat pentru salariati cat si pentru membrii de famiiie.

In baza Planului de prevenire si protectie s-a intocmit Lista internd de acordare a
echipamentelor individuale de protectie si a celor de lucru, care se acords salariafilor
indreptatiti sa le foloseasca in baza evaluarilor de risc. De asemenea tuturor celor
nominalizafi, in functie de locul de munca, li se acordd materiale igienico-sanitare.
Toate acestea sunt o obligatie a angajatorului, statuata si prin prevederi ale CCM.

Toate locurile de munca din locatiile proprii cét si cele din locatiile inchiriate sunt
autorizate din punct de vedere SSM si PSI.

Pentru echipamentele de lucru cu o anumita specificitate activitatii regiei s-au intocmit
instructiuni proprii SSM.

Ca o concluzie, activitatea de SSM la nivelul regiei se desfigoard in stricta
conformitate cu legislatia din domeniu, fapt dovedit si de faptul c3 in urma controalelor
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ITM nu s-au constatat neconformitdfi majore. De asemenea nu au avut loc
evenimente, incidente sau accidente de munca.

7. Aspecte legate de personal si dialogul social

Furnizarea serviciilor de navigalie aeriand de o manierd sigur3, eficientd si
continud este susfinutd de implementarea celor mai bune practici in vederea utilizarii
resurselor umane si integrarii factorului uman in operarea sistemului ATM.

In vederea reorganizarii regiei pe baze de eficientd, in spiritul cerintelor de
implementare accelerata a obiectivelor Cerului Unic European intr-un mod eficient si
eficace, consolidénd in acelasi timp pozitia de furnizor de servicii de navigatie aeriani
performant in plan regional cat si in plan european, prin valorificarea maxima a
expertizei operationale, tehnice si umane de specialitate, activititile din domeniul
resurselor umane - complexe si extinse ca urmare a numarului mare de angajati, a
modificarilor intervenite in legislatia nationald in materie si a specificului obiectului de
activitate (care induce cerinte suplimentare pentru personal in interesul sigurantei
navigatiei aeriene) — au fost realizate cu respectarea prevederilor legale si a
reglementarilor aeronautice nationale si internationale.

in conformitate cu dinamica de personal aprobati (necesarul de angajat si
pensiondrile limitd de véarstd, anticipate/ anticipate partial / cu reducerea varstei
standard de pensionare pentru activitate desfaguraté in grupe de munca/ pensionérile
de invaliditate), in cadrul regiei se deruleaza in principal procese de recrutare si
selectie de CTA Ab initio, precum $i concursuri interne/externe in vederea ocuprii
posturilor vacante din cadrul regiei. De asemenea, se desfisoard programe de
reconversie profesionald pentru salariati incadrati pe funcli de personal de
administratie, pentru trecerea la categoria profesionala de CTA/MET/PNA, prin
organizarea unor concursuri de seleciie, cursuri de pregétire si examinarea de cétre
AACR in vederea acorddrii licentei corespunzitoare.

Formarea profesionald a saiariafilor regiei constituie o direcfie de actiune
prioritard, materializatd prin planificarea, coordonarea si realizarea unui program
complex de pregatire - Planul de Formare Profesionala.

Prioritatea o constituie formarea profesionald a personalului operational (CTA,
CITA, PNA, MET), in paralel urmarindu-se asigurarea ritmicitétii pregatirii personalului
suport, in concordantd cu prevederile Legii nr. 53/2003, republicatd — Codul Muncii.

Pregatirea profesionalad a personalului R.A. ROMATSA urméreste atat utilizarea
resurselor proprii (cursuri de pregdtire pentru care ROMATSA este certificati de citre
Autoritatea Aeronautica Civila Romana) cat si participarea la cursurile de specialitate
realizate de catre furnizorii acreditati de servicii de pregétire profesionald (Scoala
Superioara de Aviatie, British Council, CODECS, Inspectoratele Teritoriale de Munci,
KPMG, CISCO, QUASSARO, ORACLE - pe plan intern si IANS, PANAM, IATA,
NATS - pe plan extern).
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Sunt planificate si monitorizate actiunile necesare privind controlul pentru
revalidarea aptitudinii medicale a personalului ROMATSA cu statut de personal
aeronautic nenavigant (din controlul traficului aerian, protectia tehnica si
meteorologica a navigatiei aeriene si de telecomunicatii aeronautice), precum si
controalele medicale anuale de sanatate pentru ceilalti salariat, prevazute de lege.

Totodatd, sunt planificate i monitorizate actiunile necesare privind

examinarea/evaluarea de cdtre Autoritatea Aeronautici Civili Romani in vederea
obtinerii/revalidarii licentelor, calificarilor si autorizarilor asociate acestora.
Avand in vedere prevederile Legii 62/2011 a Dialogului Social, a mandatului
Consiliului de Administratie ROMATSA, ATA a invitat partenerul social, la data de
18.07.2016  pentru negocierea si semnarea Contractului Colectiv de Munca
ROMATSA 2016/2017, cu incadrarea in BVC ROMATSA si a Bazei de Cost pe anul
2016.

Procesul de negociere a avut loc intre Partile Semnatare (PS) respectiv Comisia de
negociere si semnare din partea Patronatului (ATA) si Comisia de negociere i
semnare din partea Sindicatului ATSR — reprezentativ la nivel de unitate conform
art.51 alin.1 lit.(c) din Legea 62/2011 a Dialogului Social (OSR).

Sindicatul ATSR a depus in mai multe etape “Revendicirile cu privire la incheierea
unui nou CCM la nivelul RA ROMATSA®, care au ficut obiectul intalnirilor de
negociere si, ca o consecintd a faptului ¢ procesul de negociere nu a fost finalizat,
sindicatul reprezentativ la nivelul regiei ATSR a depus [a Inspectoratul Teritorial de
Munca, sesizarea privind solicitarea congilierii conflictului colectiv de munca declangat
in cadrul ROMATSA, in conformitate cu art.166 din Legea 62/2011 a Dialogului Social.

Concilierea conflictului colectiv de munca a avut loc in cadrul RA ROMATSA in luna
noiembrie 2016, in prezenta reprezentantului Inspectoratului Teritorial de Munci al

Municipiului Bucuresti, cu respectarea prevederilor din Legea 62/2011 a Dialogului
Social.

Prin procesele verbale ale sedintelor de conciliere, au fost consemnate solutionarea a
11 din cele 50 de revendicéari, iar ca urmare a acestei situatii, conflictul de muncs a
ramas deschis i procesul de negociere continua.

CAP.XIl. DIVERSE

¢ Inventarierea patrimoniului

Prin Decizia Directorului General al R.A. ROMATSA nr. 712/13.10.2016, s-a dispus
efectuarea inventarierii patrimoniului R.A. ROMATSA.
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Inventarierea s-a efectuat in conformitate cu prevederile Normelor privind
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii, aprobate prin O.M.F.P. nr. 2.861/20 octombrie 2009.

Rezultatele inventarierii au fost analizate de citre Comisia Centrald de
Inventariere, rezultatele fiind consemnate in Procesul-verbal privind inventarierea
patrimoniului la 31 decembrie 2015, nr. 8018/19.04.2017, analizate In sedinta
Comitetului Director din data de 04.05.2017. si avizate penfru prezentare
Consiliului de Administratie al R.A ROMATSA.

Avand in vedere situatiile financiare Tncheiate pentru exercitiul financiar al anului 2016
precum si indicatorii economico-financiari realizati se poate constata preocuparea

sg s ges

constanta a conducerii regiei pentru desfagurarea activitatii in conditii de eficients Si
eficacitate, precum si pentru implementarea masurilor care s3 asigure echilibrul
financiar si imbunatatirea permanenta a indicatorilor tehnico-economici.
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Anexanr. 3 - Situatia veniturilor facturate si incasate de Eurocontrol;
Anexa nr. 4 - Situatia realizarii Bugetuiui de venituri si cheltuieli pe anul
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